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Î’ Telegram ze Lwowa otrzymany przez nas wczoraj 
zamknięciu Dziennika donosi, że dziś rozpoczną 

odsta ¡e w sejmie lwowskim ważne rozprawy nad adresem do 
któtj .onu. Treść projektowanego adresu, na który, jak się 

•»>«» #je, zgodzi się większość zgromadzenia, jeat mniej wię- 
cjk’’ j następująca : Sejm potępia system centralizacyi, bę- 
'i br» ty głównym powodem klęski doznanéj przez Austryą 
z»6st wojnie ostatniéj, pragnie natomiast autonomii pojedyń- 

«ch krajów, opartéj na podstawach historyczno-narodo- 
nneS A Dalćj dziękuje sejm za zamianowanie rodaka ną- 
słoiio iiestuikiem, wyraża zaufanie do obecnego gabinetu, oràz 
L «i (Jzieję, że Austrya na wewnątrz bronić będzie narodo- 

,jch swobód, na zewnątrz zaś stanie się przedmurzem 
ez «irtiiizacyi zachodniéj, przyjmując tém samćm na się po- 

’ nietwo Polski.
Jeden z korespondentów naszych berlińskich wy 

niecą przyczyny, dla których posłowie polscy na sejmie 
rlińskim nie głosowali za prawem tfbtacyjnym, któremu 
liosek komisyi nadał cechę czysto-pruskiéj narodowéj 

L’iakstyi. Wszyscy czyt- lnicy nasi zgodzą się zapewne po- 
z nami, że rnotywa, powodujące kołem polskiém 

téjkwestyi, odpowiadają całkićrn życzeniom polskiego 
jólu. — Co do wniosku szanownego posła Kantaks, 
którym wspomnieliśmy wczoraj,’wywołał on ze strony 

n»ib5ener Ztg’ która ocl nieiakieS° czasu znów ftwałto- 
ali iéj zaczyna przeciw żywiołowi polskiemu występować, 
iiE’ąopozycyą. Posener Ztgnie życzy sobie pomno- 
jS0Lai lia w W. Księstwie Poznańskićm zakładów naukowych 
ryce folickich,’które identyfikuje z polskiemi, w końcu 

nj i radzi Polakom, by „wszystko lepsze“ starali się mieć 
ki No ispólnćm z Niemcami,“ bo zdaniem jćj „nie najgorzćj na 
—' uwyjdą.“ Niestety, nie możemy się pod tym względem by- 
^6 jmniéj zgodzić na twierdzenie niemieckiej koleżanki na- 

¡j. Nienawidząc komunizmu, przekładamy raczćj po
stać przy swójćm, życząc gorąca Niemcom, by tćj sa- 

ob ¡j zawsze trzymali się zasady.
W kwestyi rzymskiéj żadna dotąd ważniejsza nie za

li zmiana. Ani cesarzowa Eugenia, ani p. Vegezzi, ani 
““l reszcie jenerał Fleury nie wyjechali dotąd do miasta
___itczuego, w którćm rozmaite sprzeczne z sobą żywioły
S» U kulisami przygotowują zaciętą walkę, czekając tyl- 

lsposobnćj chwili do jćj rozpoczęcia. Że położenie 
d za-licy Apostolskiej jest nader krytyczne, ną.to wszelkie 

dzają się doniesienia. Mimo to uznał Tygodnik Ka
łów licki za stósowne z powodu właśnie ustępu korespon- 
wegaicyi naszej rzymskiéj, w którym jest mowa o rzeczonćj 
,gnie-taeyi reakcyjno-legitymistowskićj zjednéj, z drugićj stro- 
B WB zaś rewoluscyjno-antikatolickićj, zaczepić nas w sposób, 
900 iry właściwie nie godzien jest żadnćj odpowiedzi Przez 
, wy! 'ląd przecież na stanowisko nasze w obec kraju i za- 

nicy, zastrzedz się tu musiiny jak najenergiczniej 
eciwko niógodnemu oszczerstwu jakobyśmy „rzucali 
warze przeciwko papieztwu“, dla tego że ono „słabe, roz- 

¡j się ijone i ze wszech stron ściśnione przez potężnych nie. rzy- 
iędzy ¡01.“ Czyż Tygodnik Katolicki w tćm upatruje 
anL' egodziwość“ stawiająca nas na równi z „najbardziej 
. chrześciańskiemi dziennikami,“ że podajemy z źródła 
"sko-frogoduego fikta, przedstawiające czytelnikom naszym 

sposób całkićm objektywny zatrważający stan, 
akim się obecnie Ojciec ś. znajduje? Czyż w tém wi-

,urazę wszelkiego uczucia katolickiego,“ że wielbiąc 
anując osobę Piusa IX — co sam Tygodnik zresztą 

przyznajc — użyliśmy w uwagach naszych o wspa- 
lléj Jego allokucyi za Polską, wyrażenia „testament Pa
liwa? * 1 Jeżliby tak miało być w istocie, ubolewać ren

ty nad zaślepieniem Tygodnika, który w takim ra- 
6z naszćj strony, ’nie bez słuszności zapewne, obwinić 
demy „o rozmyślne bałamucenie“ • opinii publicznej, 
sząkże wiadomo każdemu, że testament się pisze zwy-

■ze,

iirfi1 ?”t8dy, gdy się posiada siłę żywotnią, gdy jednakże
}l8C?ciu grozi pewna niebezpieczeństwo. Że dziś nad tro
pf*. ®i Ojca ś. zawisła burza, każdy przyznać musi, cóżby 

ięebyło dziwnego, gdyby Pius IX przewidując podobną 
•żliwość, wypowiedział był przed światem z majestatu 

r lego to, co mu najbardzićj na sercu ciążyło ? 
h imp« Rząd holenderski zwinął, jak się wykazuje z przed- 
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KRONÎKA PARYSKA..a,
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° bujp-zenie Monitora. - Obecna położenie i stanowisko Fran- 

wedle p. Falloux. — Szkoła politechniczna. — Misya woj- 
tal. iwa d0 Japonii. — Składka ogłoszona przez p. Durny. — Dwa 

[5111 feesa dotyczące ambasady pruskiśj i rosyjskiej. — Płaskorzeźby
przedstawiające zwycięztwo Sobieskiego.

L. W jednćj z najbardzićj obchodzących uwagę po- 
i Jachną kwestyi, t, j. w meksykańskićj sprawie, tylko 

§0 ^dzisiaj wiadomo, że cesarz Maksymilian przesłał do 
tfgłpipiegtie za pomocą telegrafu zaatlantyckiego depeszę 
L«/!1 dającą dwa tysiące słów! Lecz co zawiera owa depe- 
’jr Uego nikt nie wie, a są jeszcze tacy, co wyjazd cesa- 
gSflB'1 Maksymiliana do Europy podają w wątpliwość, 

wiał Monitor w sprawie meksykańskiej wciąż uporne 
iowuje milczenie. Organ urzędowy nie odznacza się 
“omówstwem i w innych niemnićj ważnych kwestyach, 
"izniiankuje bowiem nic, ani o misyi powierzonej jene- 
'*i Fleury we Włosze«h, ani o ustąpieniu wojsk fran- 

i“ch z papiezkiego państwa.
Wciąż jeszcze jest mowa o wyjeździe cesarzowej do 

twierdzą, że sama cesarzowa Eugenia gorąco tćj 
lróży pragnie, że książę Napoleon, pogodzony dziś 

usilnie ten projekt popiera, lecz Napoleon III 
?>awia jeszcze stanowczego przyzwolenia. Pobytu cesa- 
h w Rzymie domaga się także natarczywie p. Rica- 

bpatruje w tćj podróży rękojmię do ułatwienia deli-
Ji'Mi i trudnych w Watykanie rokowań. Być zresztą 

że minister włoski uważa bytność w Rzymm mał- 
Napoleona III, jako wygodny pretekst do zrzucenia

■ "'ór tuileryjski odpowiedzialności za t >, co po wyjściu
francuzkich nastąpi.

śe
ot

Bsieimik Psznańskl 
bodli codrięnaio z wyjątkiem poaiefcislkiw i dni

i,rC poówięfcnych.
je5i?’ irse pojs^yuczo sprzedają się w oksp. po 2sgj.

Gosa »głsszeń (iaserató^r); 
ieraza drobnego 1 sgr. 6 fen. — Reklamy od wie-tiss

*ł drobnego 3 »gr. (incl. tł«m.)
Listy

reJakcyi, adruinistracyii ekspedycyi winny być 
frankowane.

Przedpłata kwartalna
wynosi w Poznaniu 2 tal. 16 Bgr., w monarchii pruakió 
3 tal. 1 agr. 3 fen., w Austryi 5 gnid. 41 cent., w Niem 
czech 3 tal. 12 sgr., w Francyi 18 fr., w Anglii 1 f. szt 
w Szwecyi 5 tal. 16 sgr., w Danii 4 tal. 25 sgr.. w Wio 
szoch 28 fr., w Rzymie 30 fr., w ¡Szwąjcaryi 25 fr., w Bel

gii 16 fr., w Turcyi 28 fr., w Ameryce 6 doi.
Przedpłata i ogłoszenia

przyjmują się w ekspedycyi; przedpłatę przyjmują, w mo
narchii pruski ój oraz w państwach do związku poczto
wego niemiecko-austryack, należących urzędy pocztowe* 
W innych krajach zaś tylko nasze agentury, za których 
pośrednictwem (zob. niż.) można także przesyłać oglo 

ssania do ekspedycyi Dzień. Poznańskiego. 
Kękopisma

nadsyłane redakcyi nie zwracają się i będą 
niszczone.
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łożonego zgromadzonym stanom budżetu, uwierzytelnione 
sw'e poselstwa, we Frankfurcie nad Menem, oraz w Hano
werze, . natomiast zamierza zwiększyć koszta utrzymania 
zagranicznych poselstw7, a w miejsce świeżo zwiniętych 
ustanowić ambasady swe w Monachium i Dreźnie.

Prócz pochodu reformistów na dniu 3 bm. w Londy
nie odbył się tegoż samego dnia, mityng w Saint James 
Ilall, na którym oprócz p. Bright przemawiali gorąco 
i inni znani przywódzcy potężniejszego coraz stronnictwa 
zwolenników reformy wyborczćj, spokój jednak i por?/- 
dek źachowany najzupełniej, uczynił płonnemi poprzeć? Jo 
obawy rządu.

Sprawa zostającego w meksykańskićj służbie legiolft 
austryackiego, która była powodem zaniepokojenia umy
słów w Wiedniu, wzięła korzystny ¡obrot o tyle, że książę 
Metternich otrzymał od rządu francuskiego stanowczej- 
pewnienie, iż los legionist w tych będzie zabezpieczony 
przez ułatwienie im powrotu do Europy razem z wojskami 
francuskieini.

Pokój pomiędzy Hiszpanią a dwoma rzeczpospolitemi 
południowej Ameryki, Peru i Chili, niebawem przyjdzie 
zapewne do skutku, ile że obiedwie strony przyjęły, 
się zdaje, pośredniczące propozycye Anglii i-Francyi.

jak

Wiadeaiośol urssdawa.
Staats-Anzeiger z dnia G bm. donosi: JKWysokość 

książę następca tronu duńskiego przybył, tu dziś z rana i stan&ł 
w zamku królewskim.

Koyesppadencye Dsienaika Posn.
Ka^al&ów, 4 grudnia.

A Nie wątpliwie powie widu, że pisząc w tej chwili 
z Galicyi, powinienem najwięcej o rozprawach sejmowych 
pisać, tymczasem właśnie jest moim zamiarem jak naj
mniej rozwodzić się nad temi rozprawami, o których zre
sztą jesteście codziennie tak dokładnie zawiadamiani. Mo
jem zaś zadaniem jest, tylko wystawiać wam psychologi
czną niejako i polityczną ich stronę,' ich. oddziaływanie 
na kraj i kraju na sejm. Z resztą cóźbym wara mógł dziś 
o sejmie powiedzieć, skoro wyjąwszy wyborów komisyi 
nic dotąd nie zrobił a nawet nie nacechował jeszcze swo
jego stanowiska.

Nie myślcie, żebym był jak ów Smelfungus, o którym 
mówi Stern w swojćj sentyraentalnćj podróży,
„a kióry jeździł z Bolonii do Paryża, z Paryża do.Rzymu ęhciał pod tym względem nad całą kwestyą się zastana 
i ealćj lecz wyjecnał zdomu ze ślęozioną i żółtacką, a !,:),< .wUć ; zwfóce więc tylko moje uwagi do wyborów, z których 
wszystko wydawało mu się ine żywe i" niekształtne,“ lub DOC},0a,:L„“„ T ..aa../?
jak ów Mjmdungus, który z swćj podróży „żadnej nie przy
wiózł przyjemnćj powieści lub pamiątki sercu drogińj.“
Przeciwnie znając dawnićj nie źle tę prowincją, bywajfec 
w nićj często w ostatnich czasach, przyjechałem tą rażą 
z nadzieją i chęcią znalezienia wielu rzeczy drogich sercu.
I niewątpliwie nie zawiodłem się, bo wszystko tu ku le
pszemu zmierza, bo wiele już dobrego i zbawiennego doj
rzeć można, w chęciach, w umysłach, w przekonaniach 
a przedewseystkićm w stosunkach tego kraju z rządem.
Lecz stan faktyczny jeszcze jest opłakany, lecz są błędy, 
są opuszczenia, są wady których pominąć nie mogę, 
a które przepatrzyłbym chyba wtedy, gdyby miłość moja 
była ślepą. Dla mnie wiek takićj miłości niestety już mi
nął i mogę się oddać bezpiecznie obowiązkom zimnego 
i sumiennego korespondenta.

Otóż zdaniem inojćm jednym ze smutnych objawów 
jest właśnie ten zbyt powolny bieg praw sejmowych, 
wśród ciągłej jednak' czynności tego zgromadzenia.

Zkąd to pochodzi? Nie wątpliwie ze składu sejmu.
Skład zaś sejmu jest rzeczywiście oryginalny i jedyny 
może w swoim rodzaju a w każdym razie jakby obracho- 
wany dla spóźnienia i hamowania prac sejmowych. Wszę
dzie opozycya służy do wyjaśnienia przez dyskusyą roz
maitych kwestyi a następnie nie przeszkadza, lecz owszćm 
pomaga wespół z większością do popychania naprzód 
prac organicznych. Ta przeciwnie opozycya a raczćj 
mniejszość, jeżeli ma jaki cel, to cel pozaparlamentarny, 
jeżeli ogląda się na co, to pewnie po zaparlamentem a na
wet może po za granicami monarchii. Całe więc jćj za
danie polega na hamowaniu, przedłużaniu, utrudzaniu 
i przeszkadzaniu obradom sejmowym; z resztą z małemi 
wyjątkami frakeya ta składa się z ludzi tak nisko stoją-

I—WWWMIWUJWJlIffH
Oprócz pogłosek i domniemywali nic też pewnego 

nie przenika dotąd do wiadomości publicznćj o pracach 
komisyi wojskowćj, która tak często zbierała się w tych 
czasach w Compiègne. Mówią, że nic stanowczego w tćj 
ważnej i całą ludność Francyi obchodzącćj sprawie nimąfe- 
stanowiono jeszcze. Jeżli prace komisyi przeciągną się dlu- 
żćj bez skutku, to otwarcie ciała prawodawczego nie na
stąpi w styczniu, lecz do następnego miesiąca odłożonćm 
zostanie, a tymczasem rozstrzygną się, być może, dwie 
niemałe trudności, jakie ma przed sobą rząd tutejszy, tak 
w Rzymie jak za Oceanem.

Wymownym wyobrazicielem niezadowolnionych z obe
cnego stanu rzeczy umysłów, stał się w tych dniach pan 
Falloux, autor artykułu, a raczćj politycznego pamfletu 
podtytułem: L’agriculture et la politique. Ar
tykuł ten znajduje tu rozgłos niemały. Pan Falloux bio- 
rąc niby w obronę rólnictwo, występuje przeciw projekto
wanemu powiększeniu armii i.z namiętną zaciętością ata
kuje politykę rządową w zagranicznych sprawach.

„Niechaj rólnictwo i przemysł francuzki, odzywa się 
opozycyjny pisarz, nie upatrują rękojmi pokoju w nowo 
zaprowadzonym systemie wielkich jednolitych państw eu
ropejskich. Wielkie państwa potrzebują wielkich armii, 
a wielkie armie sprowadzają wyludnienie i nie przy
czyniają się do ugruntowania wolności. Nowy Eden, jak 
nam zapowiadają, w którym każdy obywatel zmuszony 
jest zasypiać z karabinem w ręku, nie zwiastuje nam 
wcale ery wolności i pokoju.... Pług rolniczy, tak samo 
jak sztandar wojenny, powinien mieć swoich stałych re
krutów i żołnierzy. Zapewnić rolnictwu nieodzowne dla 
niego pomyślności warunki, myśleć o karmieniu narodu, 
znaczy tyle, co narodowi temu przymnożyć sił i ustalać 
jego przewagę. Kto wycieńcza siły dla rolnictwa potrze
bne, kto dziesiątkuje ludność wiejską i ręce < d j racy od
rywa, aby w nie włożyć karabin, ten osłabia Francją.“

& Vogler w Bazylei. — W Paryżu (przyjmują r___r
ondynie: księgarnia H. Bond®?, 8 Little Newport Street, Leicester Square

nr. 8.—W Berlinie, Hamburgu, Frankfurcie 
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cych pod względem umysłowym i politycznym, że jćj rze
czywisty współudział nie wieleby się przyczynił do uła
twienia zadań sejmowych. Następnie przychodzą depu
towani włościanie, którzy nieraz bardzo trafnie głosują 
i nieraz z bardzo czerstwćm zdaniem dają się słyszeć, 
lecz którzy — oni temu nie winni — nie dość są wykształ
ceni, aby popychać prace w komisjach lub przyspieszać 
dyskusje w izbie. Nareszcie przystępuję do większości. 
Otóż w nićj znajduje się kilkunastu ludzi prawdziwie zna
komitych, tak patryotyzinem, jak nauką, wykształceniem 
politycznćm i wymową, ludzi, którzy w każdym parlamen
cie zajęliby niepospolite miejsce i niezawodnie o wiele 
wyższe stanowisko jak to, na którćm stoją w tutejszym 
sejmie. Lecz obok nich, ileż niepotrzebnych indywiduów, 
iluż gadułów, ileż purchawek, iluż słowem nudziarzy, którzy 
znów hamują działanie sejmu, zwalniają tylko jego prace 
i sprawiają częste zaćmienia w izbie, tćm więcej, że wszy
scy ci właśnie chcą mówić, a raczćj gadać. Dodaj
cie do tego wszystkiego narzecze., którćm frakeya sie
dząca po prawćj stronie przemawia!

Przyjętem tu jest mniemaniem, że główną przyczyną 
złego jest prawo.wybórcze ; nie przeczę, że dzisiejsze prawo 
jest wadliwe, na zupełnie fałszywych oparte podstawach, że 
nie odpowiada ani wyobrażeniom dzisiejszym, ani potrze
bom; jednak myślę, iż zgubną byłoby iluzyą mniemać, że 
dostatecznćm będzie prawo wyborcze przemienić, aby mieć 
izbę doskonałą lub nawet o wiele lepszą od dzisiejszćj. Naj- 
pierwej bard/o rozumny człowiek zrobił mi słuszną 
uwagę, że żadne prawo wyborcze nie przysporzy od razu 
liczby ludzi politycznie uzdolnionych; jabym dodał: ani nie 
przemieni stosunków spółeczno politycznych. Następnie 
jestem aż nadto przekonany, że stan społeczny tśj prowiii- 
cyi nie dozwala jeszcze rzeczywistego rozszerzenia prawa 
wyborczego w kierunku powszechnego głosowania. Mogą 
i powinny być koniecznie zaprowadzenie niektóre modyfi- 
kacye, mianowicie co się tyczy miast, co już poniekąd sam 
rząd uwzględnił w swojem legorccznćm przedstawieniu, 
lecz niezawodnie każde radykalne rozszerzenie wydałoby 
izbę o wiele niżćj stojącą pod względem intellektualnym 
i politycznym. Można trochę poprawić prawo wyborcze, 
można przemienić niektóre nazwy zbyt rażące, można 
jego mechanizm przerobić, aby zatrzeć niepotrzebne i szko
dliwe podziały na klasy, ale z wyjątkiem tych modyfikacyi, 
o których wyżćj mówię, będzie to zawsze trochę bonnet 
blanc i blan c bonnet. Co innego, jeżeli przejdziemy 
do sposobu używania tak dzisiejszego, iak przyszłego prawa 
wyborczego. Zarialekoby mnie to zaprowadziło, gdybym 
cbciał pod tym względem nad całą kwestyą

pochodzi’owa większość, o ktÓrćj w%7"żćj'ińbwiłem. Otóż 
tu przy wyborach dostrżedz można wielkiego braku 
wprawy, taktu i instynktu politycznego; przy ijAh wybo
rach przeważają najczęściej względy lokalne, wybięranemi 
bywają znakomito ;ci obwodowe, to znów inne indywidua 
nie wiedzieć dla czego;’dla tego, że mają wielu przyjaciół, 
następnie przychodzi kategorya ludzi zacnych i powa
żnych. dobrych ojców, mężów, sąsiadów i opiekunów ma
jątków sierocińskich, których niepodobna pominąć. Tym 
sposobem wszystkie kwalifikacje mają pierwszeństwo 
przed prawdziwem wykształceniem i uzdolnieniem i olity- 
cznćm. Myślę, że tu uratowanie tonącego dziecka lub 
ożenienie się z osobą, którąby się pierwśj uwiodło, byłoby 
prawdziwą kwalifikacją w oczach wyborców; a to wszy
stko dla tego, że tu nie zapatrują się na poselstwo ze sta
nowiska politycznego, lecz uważają poselstwo joko zasz
czyt, jako nagrodę za cnoty prywatne. Pomijanie cnót 
prywatnych jest niezawodnie niebezpiecznym, lecz robić 
z uicli jedyną kwalifikacją, to trochę naiwnie. Charakte
ry stycanćm jest, że wisejmienie zasiada, o ile wiem, ani je
den współpracownik, lub redaktor wychodzących obecnie 
dzienników.— Przyznaćjednak muszę że kraj nieco otrząsa 
się z tćj — cnoty; dostrzegłem tego w ostatnich dodat
kowych wyborach, mianowicie wSanoekim, gdzie wybrano 
nielokalną wielkość, ale prawdziwie znakomitego, znanego 
w kraju człowieka p.Majera, prezesa tutejszego Towarzy
stwa naukowego. Rozmawiałem jednak z pewnym wyborcą 
który uczestniczył w tych wyborach i który mi opowia
dał bardzo zabawne epizody, świadczące o owćm ciasnćm 
pojmowaniu obowiązków wyborczych; walka między p. 
Mayerem a lokalną znakomitością była zacięta i wątpliwa; 
dopiero gdy mój interlokutor zapewnił, że pan Mayer nie 
ma przewrotnych wyobrażeń w sprawie propinacji, wy-

P. Falloux zastanowiwszy się nad rozlicznenii przy
czynami, jskie rólnictwu upadkiem zagrażają, przedstawia 
w ciemnych barwach wewnętrzne położenie Francyi, a sta
nowisko jćj na zewnątrz w następujący określa sposób:

„Utraciliśmy nasz wpływ wszędzie. Przestaliśmy być 
protektorami Wschodu; nasze zjawienie się tam w r. 1855 
było jak błyszczący meteor i rozwiało się bez skutku 
Wysłaliśmy żołnierzy na skrwawione wybrzeża Syryi, nie 
zrobiwszy nic dla słusznćj i sprawiedliwej sprawy/ Gre 
cya nas wzywa, my ją odsyłamy do wspaniałomyślności 
sułtana. Prowincje naddunajskie miały naczelnika, któ
ry uchodził za oddanego c. łą duszą Francji, pozwoliliśmy 
go wypędzić, a co gorzćj zastąpić protegowanym i klien
tem p. Bismarcka.

Na morzu Sródziemnćm mamy dziś niebezpiecznych 
rywali. Włochy za naszem przyzwoleniem i pomocą 
stały się państwem jednolitćin i zarazem potęgą morską. 
Genua i Liwurno mogą dziś zagrażać Talonowi i Mar
sylii. Wenecja, Neapol, Messyna i Palermo potrafią 
w danym razie zasilić eskadrę angielską, gdyby takowćj 
spodobało się Algier zaatakować. W tym Algierze słabo
i nieśmiało wypełniamy naszą misyą cywilizacyjną i po
trafiliśmy tylko zniechęcić tamtejszych kolonistów fran-
cuzkich.

Odwracamy się od Polski pogrążonćj w żałobie. Nie 
jesteśmy już protektorami konfederacyi niemieckićj: po
zwoliliśmy7 rozebrać Danią, która nas za cesarstwa bro
niła i patrzymy obojętnie na pochłanianą przez Prusy Sa
ksonią, tę najwierniejszą po wszystkie czasy przyjaciółkę
Francyi. Amerykanie zachowujący niedawno wdzięczną 
pamięć dla Ludwika XVI, przestali być sprzymierzeńcami 
naszymi. Obraziliśmy7 Stany północne, nic nie zrobiwszy 
dla Stanów południowych i doczekaliśmy się, że następcy 
Waszyngtona zawierają na naszą niekorzyść sojusze z Ró- 
syą. W Meksyku nie dokonaliśmy nic, ani dla utrwale-
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szedł on z urny wyborczćj. W Tarnopolu, zdaje mi się, 
wybrano także członka znakomitego politycznie a zapewne 
dobrze wam znanego p. Rodakowskiego, który niewątpli
wie jest nader drogocennym dla sejmu nabytkiem; myślę, 
iż nie usłyszycie w sejmie z ust jego górnolotnych fraze
sów lub wysoko moralnych sentencji, lecz nie zdarzyło 
mi się tu spotkać człowieka z równie bystrym rozumem 
politycznym. Oto jeden z tych ludzi, którzy mogą kilku 
słowami rozświecić dyskusyą, a tćm samćra popchnąć 
prace sejmowe naprzód. I właśnie dla tego godzi mi się 
zapytać, dla czego pan Rodakowski dotąd nie zasiadał 
w sejmie? Szukajcie odpowiedzi w moich powyższych 
uwagach. Nareszcie nie pojmuję, jakim sposobem p. Zie- 
miałkowski, którego dość wspomnąć, nie zasiada już na 
nowo w sejmie, kiedy za staraniem pewnej nader wpły- 
wowćj w Wiedniu osoby, która zawsze używa tego wpływu 
w najlepszych celach, pomimo że tutajsza demokracya, 
a nawet dawnićj i nie demokracya wcale mu się za to nie- 
wywdzięczały, zniesiono przeszkody stojące na zawadzie 
wstąpieniu do sejmu p. Ziemiałkowskiego przed samćm 
jego zwołaniem i to w chwili, kiedy trzy krzesła były opró
żnione? 1 Wprawdzie jest jeszcze jedno krzesło wakujące 
i na to niezawodnie p. Ziemiałkowski obranym będzie; lecz 
w tćj miejscowości wybory odbędą się podobno 20 t. m., 
a więc już może przy końcu obrad sejmowych. Jakże więc 
wytłómaczyć sobie tę nieuwagę, w skutku którćj tak zna
komity ezłowiek nie weźmie udziału w tak ważnćj sesji 
i nie będzie mógł wejść zapewne do wydziału sejmowego, 
w którym tak wielce brak jego czuć się daje?

Jako próbkę sposobu trudnienia się kwestyami pu- 
blicznemi tutaj zacytować muszę, iż właśnie w ostatnim 
Czasie czytam list jednego posła, w którym poduosząc 
pewną sprawę twierdzi i zarzuca dziennikom, że całkiem 
zaniedbali i nieporuszali jćj. Otóż ja nawet, który prze
cież jestem tu tylko widzem acz nieobojętnym, spotykałem 
się nieraz w ostatnich czasach w dziennikach z rozpra
wami o tej kwestyi. Lecz są tu ludzie, którzy piszą, ale 
miło spotkałem takich, którzyby czytali.

Najważniejszą sprawą, jaką się sejm zajmie teraz, 
będzie adres. Po niezliczonych wątpliwościach i wahaniu 
się, zdaje się, że adres będzie miał cechę polityczną ; wi
dzę, że dopiero adres sejmu Niższćj Austryi zdecydował 
to. Zajmujący jest sposób, w jaki dwa tutejsze najzna
czniejsze dzienniki traktowały tę sprawę. Gazeta Na - 
rodowa z samego początku była przeciwna wszelkiemu 
odezwaniu się politycznemu sejmu i zajmowaniu się in- 
n.eini sprawami jak wewnętrznemi; po otwarciu sejmu 
i złożeniu na biurze marszałkowskim listu cesarskiego dq 
hr. Belcrediego przejrzała i oświadczyła, że adres jest 
nleńnikniody, i źę będzie musiał przemówić o ustroju ca
łej monarchii. Nareszcie wczoraj cały wstępny artykuł 
bardzo znakomity poświęca adresowi, który wedle nićj 
powinien być odparciem adresu sejmu Niższćj Austryi. 
Nie zapominajcie, że Gazeta Narodowa bywa nieraz 
natchnioną przez hr. Gołuchowskiego. Czas już po 
otwarciu sejmu nie widział potrzeby adresu, ba nawet coś 
mówił o jego szkodliwości; gdy wniosek pana Gołaszew
skiego został przyjęty, Czas nieco z złym humorem przy- 
stałnaadres — żyjemy wczasach faktów dokonanych — ale 
na adres bezbarwny. Słowetn obydwa te dzienniki nie mo
gły się w tej sprawieadre.su od razu połapać. Słyszałem, że 
adres chciano odłożyć na czas trochę późniejszy, być jednak 
może, jak donosi wasz korespondent lwowski, że już w tym 
tygodniu przyjdzie pod obrady. Przytoczyłem zachowanie 
się dzienników w tćj sprawie, gdyż jak już nadmieniłem, nie 
mały one tu wpływ wywierają, a tą rażą tylko wyjątkowo 
porwane zostały przez naturalny prąd silniejszy od ich 
dyalektyki. Dziwna rzecz, ale nie widziałem kraju, w któ
rymi)) tak mało czytano, a w którymby zarazem druk 
miał tak wielki urok i taką moc; jeżeli się nie mylę i je
dno i drugie pochodzi trochę z lenistwa umysłowego. Lecz 
skoro tak jest, zapewne już w następnym liście będę mu
siał rozpisać się i podać wam charakterystykę tutejszych 
dzienników.

To, co wam donosi wasz korespondent lwowski ozda- 
niach, które nie są za ponowieniem proźby okanclerstwo, 
lecz o rozszerzenie atrybucyi namiestnika, mogłoby napro
wadzić na przy;mszczenie, żezdania te są natchnione przez 
hr. Gołuchowskiego, bo znów na to bądźcie przygotowani, 
że jeżeli hr. Gołuchowski chce działać, jak wam donosiłem', 
tylko z sejmem i przez sejm to znów zbyt jest zręcznym 
i wprawnym, aby nie on jeden kierował tym sejmem. 
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nia naszćj przewagi, ani dla dobra tego kraju. Wreszcie 
w stosunkach do Papieża i Stolicy Apostolskićj przesta
liśmy się uważać za spadkobierców Karola Wielkiego 
i nie możemy się już, jak dawnićj, nazywać starszymi sy
nami Kościoła.“

Taki obraz położenia dzisiejszego Francyi w Euro
pie kreśli p. Falloux. Obraz zapewne narysowany nie- 
chętnćm i uprzedzonćm przeciw rządowi piórem, ale ude
rzający wyobraźnią tych wszystkich, co się nie zwykli 
w zapatrywaniu na sprawy obecne kierować optymizmem, 
przyjętym w pewnych oficyalnych sferach.

Drobne zamieszki, jakie w tutejszćj szkole politechni
cznej zaszły między uczniami a władzą szkolną, zwróciły 
uwagę na ten głośny we Francyi i za granicą naukowy 
zakład. Wydalono jednego ucznia, dwóch innych uka
rano parumiesięcznćm więzieniem, a fakt ten małego 
znaczenia sam przez się, stał się przecież powodem je- 
dueipu z poważniejszych publicystów do wystąpienia 
z wnioskiem, dowodzącym potrzeby zwinięcia politechni- 
cznćj szkoły. Kwestyą ta roztrząsaną jest od paru dni 
dość żywo przez dzienniki.

Głosy odzywające się za zniesieniem szkoły utrzy
mują, że instytucja ta, założona dla zadosyćuczynienia 
potrzebom nie istniejącym już dzisiaj, stała się rodzajem 
monopolu, będącejgo w sprzeczności z zasadami demokra- 
tycznemi, na jakich opiera się społeczeństwo teraźniejsze. 
Kiedy wielka rewolucya zniosła wszystkie szkoły woj
skowe ż czasów monarchii datującej i kiedy nauki ma
tematyczne przestały być wykładanemi, szkoła politechni- 
czna utworzoną została, aby temu brakowi zapobiedz, 
a to wedle planu, jaki słynny Monge nakreślił. Restau
racja w wielu względach zmieniła pierwotną, nieco repu- 

zakładu, a zaprowadziła surową 
Zakład naukowy, posiadający ta- 
Arago, Cauchy, Thénard," Petit..

bhkancką ustawę 
dyscyplinę i karność, 
kich profesorów jak

tego

sprawieadre.su


Sprawa kanclerstwa, ta zupełnie inna, jak sprawa rozsze
rzenia atrybucyi namiestnika. W każdym razie niewąt
pliwą jest rzeczą, że choćby Galicya otrzymała kancler- 
stwo a w skutek tego nastąpiły zmiany osób, hr. Gołu- 
chowski będąc niewątpliwie niezbędnym, aiboby miał 
kanclerza dogodnego, alboby sam był kanclerzem i miałby 
dogodnego namiestnika. Nie słusznąby więc była obawa 
przyjaciół hr. Gołucbowskiego, aby kanclcrstwo osłabiło 
jego pozycyą, którój tu, o ile widzę, nikt nie chce i nie 
myśli osłabić.

Kończę i tak zbyt długi list wzmianką, że wypad
kami lokalnemi tutejszemi są w tćj chwili — wystawa 
w sali Towarzystwa naukowego nowo ukończonego obra
zu p. Matejki, przedstawiającego upadek Polski i przed
stawienie Halki opery Moniuszki na tutejszćj scenie. 
O obrazie p. Matejki, zdaniach i uczuciach, które wywo
łuje. rozpiszę się może w przyszłym liście. Co się tyczy 
Halki, powiem, iż w ogóle zauważyłem, źe tu w Krako
wie teatr nie małe w zajęciach i umysłach zajmuje miej
sce, uderzyło mnie to zaraz na wstępie. Przedstawienie 
zaś Halki jak na prowincyonalny teatr było zadziwiające 
i zupełnie się udało. Jak to się stało? nie wiem. Wytió- 
maczycie to sobie chyba, gdy wam przypomnę, że dyre
ktorem tutejszego teatru jest hr. Adam Skorupka, który 
już dowiódł nieraz przez czas swój administracyi, iż — z ni
czego umie coś zrobić. —
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wpłynęła dziś — na 10 posiedzeniu naszego sejmu — 
żadna petycya. Natomiast złożono do laski marszałkow- 
skićj znowu trzy świeże wnioski.

P. Ławrynowicz <(włościanin z Kołomyjskiego) 
żąda, aby sejm udał się z prośbą do N. Pana o przyzwole
nie, iżby surowicę (ropę solną), wytryskującą w paśmie 
podkarpackićm, wolno było brać ludziom na użytek bydła 
za mierną opłatą.

P. Trzecieski (ze Sącza) wnusi prośbę do stóp 
tronu o skasowanie skutków prawnych, ciążących na 
wszystkich tych, którzy w latach 1863 i 1864 byli skazani 
wyrokami sądów cywilnych i wojennych, i już po części 
otrzymali amnestyą.

P. Gołejewski (z Kołomyjskiego) składa nowy 
projekt zniesienia propinacyi. Podług tego wniosku 
prawo wyłącznego wyrobu trunków gorących ma się stać 
przemysłem wolnym , podlegającym ustawie przemysło
wej, prawo zaś wyszynku tychże napojów przechodzi na 
własność gmin za wynagrodzeniem. Wynagrodzenie ma 
być wyznaczone przez komisyą z ramienia wydziału kra
jowego w ten sposób, że przecięcie dochodu rocznego 
z 6 lat ostatnich ma być pomnożone przez 20. Wynagro
dzenie tak obliczone stanowiłoby sumę wykupu, którą 
dotychczasowi uprawnieni mieliby otrzymać w obliga- 
cyach 5 pet. wys. Obligi te mają być przez wydział 
krajowy corocznem losowaniem i wypłatą umorzone w cią
gu 26 lat. Przez ten czas wydział administruje i wy
puszcza drogą publicznćj licytacyi wszystkie gorzelnie 
w kraju, a kwoty z wydzierżawienia takiego prawa wyrobu 
napojów wypływające, stanowić będą fundusz wykupu. 
To są główne zarysy projektu br. Golejewskiego. Obok 
dwóch projektów zniesienia propinacyi, wniesionych przez 
posłów Golejewskiego i Hubickiego, jest jeszcze trzeci, 
który pochodzi od wydziału krajowego i właśnie dziś zo
stał rozdzielony pomiędzy posłów. Podług niego prawo 
propinacyi ma być zniesione z dniem 1 września 1867 za 
wynagrodzeniem uprawnionych i przechodzi na rzecz 
kraju. Pierwsze czytanie tego wniosku nastąpi na przy
szłam posiedzeniu.

Z porządku dziennego przyjęto w trzecićm czytaniu 
oba teksta do ustawy o podatku domowym i doroowo- 
czynszowym w Galicyi. Jestto pierwsza ustawa, którą 
sejm tćj sesyi uchwalił ostatecznie, i którą odczytano tak
że w tekście ruskim przy ostatecznćj uchwale. Tekst ten 
był czysto ruski, wolny od wszelkich moskwicizmów.

Z kolei nastąpiło pierwsze czytanie wniosku rządo
wego preliminarza funduszu indemnizacyjnego na rok 
1867. Potrzeba wynosi 3,639,456 (dla Galicyi wschoduićjt, 
2,080,738 (dla Galicyi zachodnićj), 221,419 zlr. (dla WKs. 
Krakowskiego), razem 5,941,613 złr. Pokrycie wynosi 
291,489 z zaliczką bezprocentową rządową 2,625,000 
i procentową 106,190, razem 3,022,679 złr. Niedobór więc 
wynosi 2,918,934 złr. i dla pokrycia jego potrzeba, aby 
dodatek indemnizacyjny do podatków wynosił 51 kr. od 
każdego guldena podatkowego.

P. Demków (włościanin z Żółkiewskiego) popiera 
następnie swój wniosek, aby przy rekrutacjach — na ży
dów repartowano osobne kontyngensa, bo żydzi wykręcają 
się rozmaitemi szachrajskiemi środkami od poboru, aciły 
ciężar służby spada na ludność chrześciańską. Demków 
umie czytać i mówi płynnie z nadzwyczajną swobodą; 
argumenta jego tchną świeżym samorodnym dowcipem 
chłopskim. Dziwi się on, zkąd to»może pochodzić, że 
chrześ ian biorą, a żydów nie biorą do wojska, skoro jest 
jedno prawo monarchiczne dla wszystkich? Zapytywał żydów 
w tym względzie, zkąd oni takiego dziwnego prawa uży
wają? Żydzi odpowiedzieli mu: Nasze prawo jest da
wniejsze, niżeli cesarskie (śmiech). Proszu wysokoho 
sojma — powiada Demków — jak toto może buty, aby 
żydiwskie prawo było starsze wid cisarzkoho? (wesołość).

Gay-Lussac, oddał krajowi znakomite usługi. Ze szkoły 
politechnicznćj wyszli znakomitsi oficerowie sztabu, arty- 
leryi i wielu zdalnych inżynierów.

Przy dzisiejszćm urządzeniu szkólnem we Francyi, 
nauki, które dawnićj były niejako przywilejem szkoły po
litechnicznćj, stały się teraz dostępne dla młodzieży od- 
bierającćj wychowanie i po innych naukowych zakładach, 
awielelyceów, rozrzuconych dziś po Francyi, przedstawia 
obecnie dla ucząeych się te same dogodności, jakie da
wnićj tylko szkoła politechniczna w sobie łączyła. Ta 
głośna w Europie instytucya, stała się prze'o, jak utrzy
mują niektórzy, zupełnie dla Francyi niepotrzebną. Być 
może, że nowe urządzenie armii nie zostanie bez wpływu 
na zmianę i przyszłe losy politechnicznćj szkoły.

Misye, jakie dziś narody ucywilizowane wysyłajfe 
w odległe i barbarzyńskie państwa, nie mają już na celu 
krzewienia wiary, jak za dawnych czasów, ale celem ich 
jest urządzenie w tych krajach wojska na sposób europej
ski. Krzyż przestał już być symbolem cywilizacyi, zastę
puje go dzisiaj bagnet iglicowy.

I tak cesarz Napoleon wysłał w tych dniach misyą 
wojskową do Japonii. Od ostatnićj wojny, stósunki dy
plomatyczne i handlowe Francyi z tćm zamkniętćm dotąd 
dla Europy państwem zawięzują się i rozszerzają coraz 
pomyślnićj Nowy Tajkun, jak utrzymują, ocenia i poj
muje korzyści cywilizacyi, a pierwszym objawem jego cy
wilizacyjnych popędów, jest gorące pragnienie zaprowa
dzenia w swój armii europejskićj musztry i mundurów. 
Francya starająca się nie od dzisiaj wpływ swój w Japo
nii utrzymać, pospieszając takowemu pragnieniu Tajkuna 
zadość uczynić, wysyła japońskiemu monarsze 5 oficerów 
i 10 podoficerów do różnćj należących broni, pod dowódz
twem wyższego sztabowego oficera. Misya francuzka, 
niosąca w te odległe kraje pochodnią cywilizacyi i kara-

Opowiada następnie manipulacye żydów przy brankaeh. 
Żyd ma np. 5 synów. Najstarszego, będącego w wieku 
popisowym, wołają doi komisyi. żyd przyprowadza na
tomiast swego najmłodszego, który ma dopiero lat 
12, — komisya się dziwuje, że to taki mały chłopak po
borowy — żyd wszakże kinie się: „Hörste, to ten sami“ 
(ogromna wesołość). Podstępem taldm uwalnia po kolei 
wszystkich swoich synów. Zamiast najmłodszego, gdy 
dojdzie do wieku poborowego — przyprowadza do rekru- 
tacyi albo kogo innego, jakiegoś najczęŚGićjj chłopca 
ułomnego, albo swego najstarszego syna już z brodą, 
który już tymczasem wyszedł z klasy poborowćj.

Wniosek jego odesłano do komisyi administra- 
cyjnćj.

Na dalszym porządku dziennym był wniosek p. Mło- 
ckiego ( z Brzeżańskiego) o urządzeniu preparand dla na
uczycieli szkół ludowych przy szkołach agronomicznych 
w Dublanach i Czernichowie, gdzieby przyszli nauczyciele 
szkółek wiejskich mogli pobierać naukę róinictwa celem 
wykładów tejże ludowi wiejskiemu. Wniosek ten przy
dzielono do sprawozdania komisyi szkólnćj.

Nakoniecreferowalipp. Gniewosz (z Se mbora), dr. 
Landesberger (starozakonuy z Kołomyi) '! Trzecie- i 
sk i imieniem komisyi petycyjnćj. Przejście do porzą- i 
dku dziennego załatwiono proźby gmin mazurskich Ma- 
lawa, Medynia, Zalesie o uwolnienie od kosztów kościol- : 
nych, Podźwierzyniec i Tuchów o zaprowadzenie r.bezpie-, ! 
czeniai przymusowego od ognia, o regulacyą dochoów sta-yi 
łych i niestałych księży proboszczów, o ode ranie tyn > 
gruntów, a wynagrodzenie ich stałą pensją, . r > 
tymże nadużyć przy wybieraniu należytości ■ - , 
ścielne, i nareszcie o zatamowanie nadużyć, ;;ei: : ; 
przez notaryuszów.

Na wniosek Trzecieskiego uchwalono c.: ' r 
śp. Wagilewiczu, znanym badaczu starożytność, raicwyc;:, 
jednorazowy datek 200 złr. Odbyło się na .-•'imienni * 1 * 
głosowanie, przy którćm księża prałaci obr ¡dku ; 
wraz z niektórymi panami glosowali dla teg , zapewne ' 
przeciw, że nieboszczyk będący księdzem ruskim, a v i j 
1848 wydawcą dziennika ruskiego, łacińskiemi czcion- i 
kami drukowanego, prześladowany przez ś. Jurców, a na 
wet więziony przez nich na duchownych rekolek ■yacb, aby 
się od wszystkiego tego uwolnić, przeszedł -, protestan
tyzm.

Dla użytku wydziału krajowego oddano .etecyą oby- ! 
wateli sądeckich o poprowadzenie kolei żelaznćj z Koszy; ; 
doliną Popradu i Dunajca do Tarnowa i o w ; kończenie, j 
trzech gościńców krajowych, przeznaczonych do łączeń;.! ■' 
ziemi sądeckićj z traktem kolei żelaznćj Iwowsko-kraso ' 
wskićj. Podobnież poruczono wydziałowi krajowemu pe- i 
tycyą lekarzy i urzędników szpitala ś Łazarza w Krako
wie o podwyższenie płacy. Zwrócić petentowi i dać nra 
radę udania się do łaski N. Pana postanowiono z .troźbą 
p. Konrada Złowockiego. byłego radzcy rznitćj krakow 
skićj, który po roku 1846 został usunięty z, swej pensji ! 
2000 złp., a teraz prosi o wypłatę za cały czas ubiegły, ' 
tudzież o wyznaczenie emerytury.

Posiedzenie skończyło się po 3 godzi .m-n. trwaniu 
o godzinie w pół do trzecićj z południa. Następne we ! 
czwartek.

Berlin , ('• grudnia.
X Ponieważ hr. Bi-marck nie mógł dziś przyjść do i 

izby, izba odłożyła prawo o Szlezwigu i Holsztynie na ; 
późnićj Na pierwszym planie stało tedy prawo dctacyji c i 
Przyjęte ono zostało, wedle wniosku komisyi, głosami 219 !
przeciw 80. Głosowano imiennie. Dwóch niemieckich de- ’ 
putowanych wstrzymało się od glosowania. : olska t tk- > 
eya bacząc głównie ni to, że właśnie skutkiem -olTyld ! 
zewnętrznćj hr. Bismarcka Księstwo do Niemiec przyłą- i 
czone z stało, głosowała przeciw wnioskowi komisyi, ; 
który, przypominamy, prócz jenerałów, umieścił i mini- ; 
stra hr. Bismarcka w liczbie osób dotowanych. Przeciw 
wnioskowi owemu głosowali także: frakeya katolicka 
i pięćdziesięciu kilku z lewćj strony. Koło uchwaliło 
uttmtywować głosowanie swoje, ponieważ przecież zaraz 
przy zaczęciu dyskusyi większość izby zażądała zamknię
cia takowćj, przeto nie pozostało kołu, jak motywa swego 
głosowania podać do protokółu stenograficznego. Izba 
podczas gdy kweśtya dotacyi przyszła na stół, była nie
zwykle nabitą; tak samo niezwykle była zajętą loża dy
plomatyczna. Nawet w loży dworskićj widziałem dwie 
osoby.

Tomijam kilka projektów dopraw, któremi po pro
jekcie dotacyjnym izba się zajęła. O drugićj z południa 
przystąpiono znów do dalszych obrad nad budżetem, 
a mianowicie nad rubryką: ministeryum oświece
nia i spraw duchownych. Po półtoragodzinnćm za
jęciu się ogólne tui pozycj ami tćj rubryki, zaczęto wołać 
o odroczenie i nim prezes sesyą zamknął, już trzecia część 
członków powychodziła. Nie można się temu dziwić, 
zważywszy, że eodzienne sesye 5 do 6 a nawet 7 godzin 
trwające, a do tego sesye frakcyjne i przygotowanie się 
na każdorazowe materye, cały czas zabierają posłom. 
Przy pozycyi: g i m n a z y a, podał wniosek poseł Kantak, 
który zapewne jutro przyjdzie przed izbę, tćj treści: Izba 
zechce uchwalić, aby raz jeszcze wezwane zostało mini- 
steryum oświecenia do szybkiego zadosyćuczynienia na
glącym potrzebom ludności katolickiej W. Ks. Poznań

biny Ghassepota, przybędzie w styczniu do Teddo i tam re- j 
zydencyą swą założy.

Składki na dotkniętych tegoroczną powodzią ogła
szane przez M oui tor a doszły do 3,200,000 franków. 
Cyfra ta nader jest mało.naczącą w porównaniu szkód, 
które na 200 milionów szacują. Jeszcze nie zamknięto 
owych składek, kiedy p. Duruy. minister wychowania, 
otwiera w Monitorze subskrypcją dla zebrania fundu
szu, któryby pozwoli! sprowadzić do Parj'ża podczas wiel- 
kićj ekspozycyi wszystkich nauczycieli wiejskich z całćj 
Francyi. Wiadomo, że na przyszłorocznćj wystawie usta
nowione będą dwa oddziały, przeznaczone wyłącznie dla 
przedmiotów mających z wychowaniem dzieci związek. 
Książki elementarne, przyrządy i instrumenta naukowe, 
metody pedagogiczne wszystkich krajów, budowle szkólne 
i prace uczniów, zajmą miejsce w tych dwóch oddziałach, 
przedstawiających zbiór^zapewne ciekawy i pouczający, 
mianowicie dla tych, którym wychowanie młodzieży jesi 
poruczone. Otóż dla dania klasie nauczycieli sposobnośct 
zapoznania się mianowicie z tą częścią wystawy, minister 
wzywa w Monitorze do składek. Jeden z dzienników 
wyrachowuje, że suma 3 milionów zaledwieby wystarczyła 
dla dopięcia tego celu.

Sprawa wytoczona przez ambasadę pruską tutejszemu 
dziennikowi Mémorial diplomatique w tych.dniach 
rozstrzygniętą została. Mémorial Diplomatique, 
organ znany z przychylności swój dla austryackiego dworu, 
zamieścił przed paru miesiącami wiadomość, jakoby mo
narcha pruski podczas kampanii w Czechach nakrzrł za
brać merynosy czystćj krwi z owczarni ks. [Lobkowitza 
i takowe do dóbr swych jako zdobycz wojenną przewiózł. 
To opowiadanie, wyraźnie nienawiścią dla osoby króla 
pruskiego natchnięte, sprowadziło dziennikowi francuz- 
kiemu proces wjtoczonj' przez p. Goltza, w którego imie
niu występował przed kratkami sądowemi słynny tutej-

skiego, t. j. do założenia wyższych szkół, przedewszyst- 
kićm zaś gimnazyum katolickiego w departamencie byd
goskim.

Dziś o 6 wieczorem zbierają się frakeye liberalne 
izby celem porozumienia się co do rezolucyi w kwestyi 
budżetu wojskowego i marynarki. Zaproszono na naradę 
i frakcją polską, bacząc zapewne na jćj w tćj materyi 
ubiegłych lat głosowanie.

Jutro i pojutrze znów budżetowe posiedzenia.

Berlin, 6 grudnia.
t Na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia 

izby poselskićj znajdował się nasamprzód wniosek komi
syi wybranćj do obradowania nad projektem do prawa 
rządowym, tyczącym się dotacyi zasłużonych jenerałów 
z ostatnićj wojny. Jak wiadomo, komisya wniosła o udzie
lenie dotacyi nie tylko jenerałom Moltke, Herwarth 
v. Bittenfeld, Steinmetz i Vogel v. Falkenstein, lecz także 
I r. Bismarckowi i ministrowi wojny. Do wniosku tego 
podał poprawkę poseł Hoverbeck, w którój żąda dotacyi 
dla wymienionych jenerałów, nie zaś dla ministrów. Przy 
dyskusyi ogólnćj nad tym przedmiotem zgłosili się do 
głosu przeciw wnioskowi komisyi posłowie: Hoverbeck, 
Motiv, Waldeck, Frentzel, i Mi-shelis (z frakcyi katoli- 
skiej.) Po przemówieniu Hoverbeck», który w krótkich 
słowach umotywował swoją poprawkę, przyjęto, w skutek 

iikuwasttt wniosków z strony konserwatywnćj izby, wię- 
k< -o ćcią głosów zamknięcie dyskusyi, w skutek czego pp.

. ii: tty, Frentzel i Michelis przemówić nie mogli. P. Wal- 
,’eck ...zekł się poprzednio głosu. Przy następującćm 
losowaniu upadła poprawka p. Horverbecka znaczną 

większością; nad wnioskiem komisyi głosowano imien
nie przyczćm za wnioskiem oświadczyło się około 

' posłów z różnych frakcyi, przeciw wnioskowi około 
80 Dwóch wstrzymało się od głosowania. Wniosek ko
rni:'i został więc znaczną większością głosów przyjęty 
ih ;. siwko niemu głosowali pomiędzy innymi Polacy, kato- 

i część postępowców. Nadmienić wypada, że frakcj a po
stępowców na. przedwstępnej naradzie uchwaliła, aby gło- 
sowani* w tćj sprawie nie uważać za kwestyą zasadniczą 
stronnictwa, lecz raczćj za rzecz uczucia pojedynczych 
członków. Powody zaś, które skłoniły koło polskie 
do gł -owania przeciw wnioskowi komisyi i które w mó
wi sv, jćj miał streścić posełMotty, sa następujące: Pro- 
iekt do prawafrządowj' domaga się przyzwolenia sumy, 
którą monarcha według woli swojćj miał rozdzielić jako 
dotacją pomiędzy jenerałów, którzy się w ostatnićj woj
nie odznaczyli. Wniosek zaś komisyi uważa dotacją 
j ak o n a gr o d ę nar o do w ą i uznanie skutków i ko
rzyści odniesionych w zewnętrznćj pruskiej polityce, 
przez zręczne prowadzenie tćjże polityki i działań wojsko
wa ch Dla niemieckich poddanych państwa pruskiego 
reziiitat wojny stanowi nową epokę potęgi i przyszłości 
Prus i -iiemiec; Polakom za pruskim przywodzi na pa
nine ustanowienie związku północno-niemieckiego, wcie

lenie prowincyi polskich do tegoż związku, a przez to 
zniesienie ostatnich praw, które nam w obrębie państwa 
pruskiego gwarantują odrębne polityczne i narodowe sta
nowisko. Każdy więc, równie naród jak i rząd pruski, 
zrozumie, iż niepodobieństwem jest, aby poddani polskićj 
narodowości byli przejęci tem samem uczuciem radości 
z powodu ostatecznego wypadku wojny austryackićj 
; uczuciem wdzięczności względem tych osób, które się 
główniu do tegoż przyczyniły. Z tych to powodów posło
we Disi jedynie przeciw wnioskowi komisyi głosować i 
aoTi

PRUSY.
Berlin, 6 grudnia. Dzisiejsze posiedzenie plenarne 

izby poselskiej (38) zagajone zostało o godzinie 10 i pół 
z rana. Przy stole ministeryalnym zasiedli ministrowie:

aron Heydt, Itzenplitz, Selchow, hr. Eulenburg. Prze 1 
rozpoczęciem obrad nad przedmiotami postawionemi na 
porządku dziennym złożył minister skarbu barou Heydt 
w swojćm imieniu i w imieniu prezesa ministerstwa projekt 
do prawa, tyczący się wynagrodzenia księcia oldenburg- 
skiego milionem talarów na mocy układu z dnia 27 wrze
śnia. Wniosek ten przekazano osobnćj komisyi. Minister 
handlu hr. Itzenplitz składa następnie traktat handlowy 
i żeglugowy, tyczący się uregulowania żeglugi na Dunaju 
w języku francuskim i niemieckim. Wniosek ten prze
kazano, stosownie do życzenia ministra, komisyi dla handlu 
i rękodzieł. Pierwszym przedmiotem na porządku dzien- 
uym było sprawozdanie komisyi dotacyjnćj, tyczące się 
udzielenia dotacji jenerałom pruskim. Jak wiadomo, rząd 
żądał w' pierwiastkowym swoim projekcie, ażeby izba na 
cel ten przeznaczyła 1 ’/2 talarów do dyspozycyi królew- 
wskićj. Nazwiska jenerałów', mających być datowanymi, 
wymieniło ministerstwo dopiero późnićj na tajnćm posie
dzeniu komisyi. Nazwiska jenerałów tych są: Roon, 
Moltke, Herwarth v. Bittenfeld, Steinmetz i Vogel v. Fal- 
ckenstein. Komisya dodała do tego, czyli raczej na przo- 
dzie położyła nazwisko prezesa ministrów jenerała hr. 
Bismarcka, na co zresztą ministrowie, na posiedzeniu ko
misyi dotacyjnćj obecni, się zgodzili. Poseł Hoverbeck 
podał osobny wniosek o wykreślenie nazwiska hr. Bis
marcka w prawie dotacyjnćm. Izba jednakże przyjęła 
wniosek swój komisyi w głosowaniu imiennćm 219 gło-

szy adwokat p. Lachaud. Trybunał skazał dwśch reda
ktorów pp. Olłivry i Boutet na miesiąc więzienia i 100 fr. 
pieniężnćj kary.

Innego rodzaju proces, mający także w tych dniach 
przyjść przed sądy francuskie dotyczy znowu z bliska 
ambasady rosyjskiej. Wysoki urzędnik do tćj ambasady 
należący, p T. (nazwiska dotąd nie wymieniają) zaku
pił w r 1883 dziennik la Na t i on płacąc z góry 40,000 
fr. Hojny p. T. ofiarował przytćm głównemu redaktorowi 
panu Leonce Dupont 12,000 fr. rocznój pensyi, zostawia
jąc mu legalną własność dziennika. Ugoda została przy
jętą i aktem stwierdzoną. Tymczasem w rok potćm, ów 
tajemniczy Jp. T. zaprzestał płacić pieniędzy. Takowa 
raptowna ze strony p. T. oziębłość, łatwo dająca się wy
tłumaczyć stłumieniem polskiego powstania, którego już 
spotwarzać nie było potrzeby, postawiła niefortunnego 
redaktora w nader krytycznćm położeniu. Dziennik ni
gdy abonentów niemiał, a pozbawiony' wysokićj protekcyi
i moskiewskich rubli, istnieć dłużćj niemógł i zabrnął 
w niemałe długi. Redaktor wytacza dziś proces owemu 
p. T, który przy ugodzie przedstawił się jako reprezen
tant rosyjskich kapitalistów, pragnącyehjjmieć organ poli
tyczny za granicą Jeżeli sprawa ta przyjdzie przed 
kratki sądowe, to może wyjawi nie jeden ciekawy 
szczegół.’

Trzecia serya zaproszonych przez cesarstwo gości 
udała się wczoraj do Compiegne. Składa się ta serya po 
więksjćj części ze znakomitości hiszpańskich. Ks. Metter- 
nich z żoną i państwo Walewscy znajdują się także mię
dzy saproszonemi.

Zdarzyło mi się widzieć w tyeh dniach cztery prze
pyszne płaskorzeźby, wykonane m drzewie a przedstawia
jące zwycięstwa i apoteozę Jana III. Dzieło to żywo nas 
obchodzące, jako pomnik świetnćj w dziejach narodu 
epoki, jest zarazem pięknym i rzadkim w swym rodzaju

sami przeciwko 80. Polscy posłowie głosowali
szością. W końcu przystąpiono do obrad nad eta¿, Sror

L____ L.........  ... .............. . i______________■.______ T7ł..ł uczynisterstwa wyznań i oświecenia. Etat ministerstw, 
obliczonno w dochodach na 107,206 tal. 20 srb., w J sz.en 
lach na 4,599,610 tal. 11 srb. 1 fen. Wszystkie tytj 
mienionego etatu aż do numeru 6 przyjęto, poczéij 
szalek Forckenbeck zamyka posiedzenie na ogólnej, 
o godzinie 33/4 z południa. Najbliższe posiedzenie 
o godzinie 10 z rana.

Książę następca tronu duńskiego przybył t5 
z rana, powracając z Petersburga i stanął wraz ze 
orszakiem w zamku królewskim. Na dworcu przjfJ, 
był książę przez tutejsze poselstwo duńskie, przez 
uatora Berlina hr. Waldersee, komendanta stolicj 
rała Àlvenslebena, jenerała Etzla, adjutanta s\f; 
wego króla Wilhelma hr.Lehndorffa i prezesa policji 
Bernutha. — Dziś wieczorem przybyła tu królowa j 
sta z Wejmaru resp. Koblencyi.

KRÓLESTWO POLSKIE.
Wa szawa, 4 grudnia. Dziś rozstrzelano z 

o godzinie 10 w fosie cytadeli warszawskiej junkrj 
stantego Ragoza i kozaka Podchamozina. 1’ierwi 
skazano na karę śmierci za zastrzelenie porucznika] 
rewa, o czćm obszernie korespondent nasz warsz, 
donosił, drugiego za przejście z wojska rosyjską 
polskich oddziałów powstańczych w roku 1863 i’ 
dzenie osobnym oddziałem. Dziennik Warszaï 
donosząc o tych egzekucyach, dodaje, iż odbyły si{
„z zachowaniem istniejących w tym przed 
cie przepisów.“

FRANCYA.
Paryż, 4 grudnia. Nader skąpe są dziś wiadoi 

ze wszystkich krajów, których sytuacya złączona i 
resem Francyi. Doniesienia dzienników o zapowiedzi 
niby na pewno na dziś wyjeździe Ojca św. do ( 
Vecchia opierały się, jak się zdaje, jedynie na dem 
a przynajmnićj co do dnia wyjazdu były przedjnâ 
Natomiast ważną byłaby w razie potwierdzenia^ 
domość, podana przez tutejsze organa sfer rządo 
a wyjaśniająca pierwotne cele misji jenerałaFleury. 
respondance générale i France donoszą boi 
zgodnie, żejenerałFleury odebrał ztąd polecenie, aby
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św. przywrócenie rzymskiego senatu, któryby pod uàj stają
władzą Papieża kierował sprawami Rzymu, przedś 
jako najodpowiedniejszy środek zażegnania dalszych 
pokojów. Co do misyi Vegezzego, to podobno tak 
gezzi jak i Buoncampagni oświadczyli, że dopiero i 
mogą się podjąć posłannictwa do Rzymu, jeżeli będą stwif 
pewność, że życzliwego w Watykanie doznają przy; nie. 
Wyprawiony tedy w tym celu poufny wysłannik pfz n 
jak C o r r i e r e 11 a 1 i a n o zai ewnia, zupełnie zadi,

Z W1

jak vviliciv a t a 11 a u v z. ti i tu u 111, i. up vu, le /'ÄUWtAr_.
niające doniesienie, „że Ojciec św. jest skłonnym do < 
jęcia na nowo rokowań, jeżeli Wiktor Emanuél wj M'aîl 
nikaj swego w nowe zaopatrzy instrukeye; że nadauff P 
podstawach dwór rzymski układać się nie może, bo podi odby 
te sprzeciwiały się prawom i godności Stolicy św.“ > • 
się tyczy podróży' cesarzowćj Eugenii, oczekują tu wdZD 
lub trzech dniach stanowczćj decyzji. Faktem jest,i 
specyalny rozkaz ministerstwa marynarki tak ces 
jacht „L’Aigle,“ jak i fregaty pancerne „Magnfthapr: 
i „Provence“ w Tuionie ciągle jeszcze gotovee są d. 
płynięcia W gabinecie tutejszym podobno jeden 
grabia de Moustier nie sprzeciwia się zamiarowi 
rzowćj.

Z Meksyku zawiera Monitor dzisiejszy’ trzy kri 
doniesienia. Donosi najpierw, że we francuzkich po«d i 
wojskowych wszystkie już poczyniono przygotował 
przewiezienia wojsk francuzkich z Meksyku. O los 
sarza Maksymiliana nie ma rząd żadnych wiarogoi 0 . 
wiadomości oprócz tjmh, które statek parowy „SU(Z1

Bi
rze,

tfiel
«ec;

G(

przywiózł; dnia 1 listopada znajdował się jeszcze 
w Orizabie, aż do togo dnia nie wyjawił dalszych zi 
rów swoich. Z Zjednoczonych Stanów donosi uari 
Monitor, że amerykański jenerał Sedgewick 
wprawdzie zamiar przeprawić się przez Rio Grandę 
dać oddania Matamoras; ze jednakże liietylko jei 
Shcridan zganił stanowczo awanturniczy zamiar Se 
wieka, ale i minister wojny' pospieszył z Waszynij 
z bezwarunkową naganą zachcianek tegoż jenerała.
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Drezno, 6 grudnia. Ze względu na zapowiedi 
przez rząd projekty, dotyczące zmiany konstytucyjni 
prawa wyborczego, postanowiła dzisiaj izba poselski 
razić przekonanie, iż potrzebnćm jest, aby projektyl 
praw odpowiedniemi były zarówno przyszłćj konstjl 
północno niemieckićj Rzeszy, jak słusznym życzei 
iżby skład reprezentacji ludowćj stósownym 
czasu.

Wiedeń, 6 grddnia. Austryacki bank narodowi 
żył dyskonto na 4 od sta.

Wiedeń, 6 grudnia. Dzisiejszy Wiener JouiUa 
zwracając się przeciw tendencyjnie rozsiewanym i “W 
skom o mniemafićm naprężeniu stósunków pomiędfi m d 
stryą a Rosyą, donosi z nader wiarogodnego, ; elsk 
dzi, źródła, że stósunki obu krajów są ze w - ta porz 
przyjazne, oraz że nic zgoła nie zaszło, cobj »blzei 
zakłócenia tyehże uchodzić mogło. Aaatrya a n nie

Pozr
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alegorycznym ówczesnćj epoki odznaczają się w 
mistrzowskićm. Głęboka znajomość anatomii 
umiejętne, pełne smaku traktowanie szczegół 
kteryzują artystę, Włocha zapewne, który to d; 
danie księcia Vendôme wykonał. Płaskorzc 
pione niedawno na licytacyi sprzętów z dawi 
Vendôme pochodzących, nabyte zostały W' t 
przez hr. Ksawerego Branickiego.

Pierwsza płaskorzeźba, mająca 7 stóp długości 
szerokości, przedstawia początek bitwy pod W'ieds 
W pośrodku widać królaJaua konno, obok niego’ 
wicJakób, hetman Jabłonowski i inni do]orszaku 
wskiego należący.

Druga, tćj samćj co poprzednia wielkości, 
stawia zwycięztwo, z następującym pięknym napisenb

Totosolus in orbeest, qui y e 1 i t aepoS™ 
vietis praestare salutem. t2n:

Trzecia, 4 stopy długa a 3 szeroka, przedstawias 
teozę bohatera, złożoną z 13 figur. W głębi widać rí® 
kościół ś. Piotra. Na czwartej, tychże samych co popj 
dnie rozmiarów, Chwała i Sława trzymają u góry P°P' 
sie Jana III w medalionie z napisem:

ni1
Aze:

ÎUlit

Divisque videbis permixtos heroas et 'Hoi
ial,
Tr

videbitur illis.
Niżćj, klęczący czas, trzyma popiersie nie ww<

czy Kondeusza' czy ks. Vandôme. W dole siedem po”* 
nych o ziemię alegorycmych figur.

Paryż, 3 grudnia.

V S



gromadziła wojsk w Galicyi, ani tćż nie zamierzyła tego 
uczynić. Podobnież w Rzymie nie nastąpiły żadne poru
szenia wojsk odmienne od zwyczajnych a do jakichkol
wiek obaw mogące dać powód.'

Peszt, 6 grudnia. Na dzisiejszćm posiedzeniu izby 
poselskićj odrzucono przy imiennóm głosowaniu projekt 
adresowy Koloinana Tiszy, natomiast przyjęto znaczną 
większością adres podany przez Deaka. Jutro nastąpią 
wybory do komisyi adiesowćj.
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Kura telegraficzny giełdy berlińskiej,
Dnia 7 gru dnia 

2 d. 6

i »wietrze: pogod. 
yto '■ stale
grudzień.............. 56’4
ua wiosnę 1867.. 533 4 

Okowita: Stale
grudzień............... ! 6
la wiosnę 1867... 16%
OióJ: grudzień.....  12’/,
na wiosnę............ 12%

Owies: na wiosnę. 27%
Zyto na statkach —
Okowita na stat. —
Wypowie, żyta.....  110
Wypowie, okowity —

55%

Kurs trap stale
prs. 4’/,% pożycz. 93% i
pruska 5°/„ pożycz. 103’/,)

, 53’/. Uhl. długu państw. 84’ 8 ; 
Pezn.n. 4% list. zst. 88%

1 15% dto list. ren. S9% |
' 16’% austr. pożycz, nar. 51%
1 12% dto losy zr. 1860 62%

12’ 3 polsk. list zastaw. 60%
27% ros. poż. prem. 1864 93
— dto 1866 86%

Rosyjskie banknoty 80%
1 90^0
i 60000

Amerykany............. 75’/s

z d. 6

98%
103%
81%
88%
89%
51%
63
61%
93
S6%
80%
75%

Wiadomości Esiejscowe i potoczne. 
Poznań, 7 grudnia. Korespondencya Niepodległości 

i Poznania, zamieszczona w numerze 12 tegoż pisma, uderza na 
nas z namiętnością z powodu, ii wzmiankując o polemice Inwa
lida moskiewskiego z wiedeńską Debattą, oświadczyliśmy się 
przeciwnikami taktyki agitacyjnej przeciw Austiyi, taktyki, jakićj 
objawy zdało nam się spostrzegać w kilku artykułach dzienni
ków emigracyjnych. Korespondent poznański Niepodległości 
upatruje w tem „łatwowierny entuzyazm“ dla polityki Habsburgów 
a wskazuje w celu udowodnienia naszej niezrównanej ciemnoty 
politycznej, w pełnym ognistej wymowy ustępie na grzechy 
i zbrodnie Habsburgów w ciągu ostatnich dwudziestu lat. Na to 
odpowiemy tyle tylko, że od „entuzyazmów“ dla Austryi jesteśmy 

ale podobnie, jak cała społeczność nasza, nie możemy
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Ogłoszeni®.
Przy coraz więcej u nas wzra

stającej liczbie owczarń zarodowych, 
z wielu stron wyjawiono życzenie, 
aby w różnych na czasie będących 
kwestyach, niezbędnych w owczar-

będą stwie naszem, utorować porozumie- 
przj nie. Sądzę więc, że najlepiej myśl 
; lirz tę rozprowadzić zdołamy, jeżli — 

korzystając ze zjazdu na walne ze
branie Centralnego To w. Rolniczego 
w Poznaniu w dniach 19 i 20 bm. 
odbyć się mającego — interesenci 
zbiorą się na naradę.

Biorąc inicyatywę w dobrej wie
rze, a nie w chęci narzucania się, 

: zapraszam niniejszem wszystkich 
właścicieli owczarń zarodowych 

kiego Księstwa ua dzień 19 bm. 
Ińeczorein do Bazaru w Poznauiit. 

■zy kri Godzina zebrania zależeć będzie 
cb pad ryehlejszego lub późniejszego 

okończenia prac Centralnego Tow. 
^tólniczego, a dowiedzieć się o niej 

Vypędzie można w Bazarze. [5893], 
mze c Irylcw. Jf. Sscsamitiski.
ych zi _________________________________
i nari
wiek ‘*a mocy artykułu 4 regulaminu giełdy, 
.... . itanowiliśmy cenę wnijścia do giełdy za 
‘■‘“i1 ok 1867 w sposób następujący.
ko jei 1) ia rok kalendarzowy.......5 tal.
lial' Sf 2) za miesiąc kalendarzowy 1 tal. 
aszyng za wuijście jednorazowe — „5 sgr. 
r iła ° f° warunkiem, iż jeżeliby przy kup- 
1 is biletów wnijścia za wymieniony pod 1 i 

Mas CZęjg jeg0 już Upiynęjaj całajedna- 
twoż suma ściągniętą zostanie, 

jowiedl Bilety wnijścia wydaje nasz sekretarz ¡w lo- 
i’vjlÓ' godowym w czasie od 11 do 1 godzi-
osclsks Ï w południe.

Poznań, 7 grudnia 1866. [5925].
oj ektf 
konst; 
życzą

ym bjl| Walne

Izba handlowa.

przeczyć oczywistości, iż interes polski schodzi się dzisiaj z inte
resem austryackim. Co się zaś tyczy korespondentów, radzili
byśmy im, aby unikając czczy-.h i nie bawiących nikogo dekla
macji a pozostawiając dzieto szarpania Austryi w chwili, kiedy 
darzy ważnemi koncesyami żywoł polski, organom jak Inwalid 
lub Norddeutscbe Allgemeine Zeitung, pisali raczej do 
dzienników emigracyjnych, używających bezwzględnej swo
body praso-ćj, o sprawach i rzeczach, których tutaj ze względów 
łatwych do pojęcia, poruszać nie można.

— Onegdaj odbyło się posiedzenie reprezentantów mia
sta 1 oznanni na ratuszu miejskim pod przewodnictwem radzcy 
sprawiedliwości p. Tscbuschkiego. Obecnymi byli na zgromadze
niu następujący reprezentanci: B. H. Asch, R' Asch, Bielefeld, 
Breslauer, Biiske, Dablke, Feckert, Oarfey, dr. Handtke, Heba
nowski, B. Jaffe, _ S. Jaffe, Janowicz, Jeziorowski, Knorr, Lówin- 
sohn, dr. Matecki, E. Mamrotb, Meyer, Marcus, Pilet, Schulz, 
Walther, dr. Wentzel; magistrat reprezentowali: pierwszy bur
mistrz tijny radzca Naumann, burmistrz Kohleis i radzcy miej
scy Anuuss, Chlebowski, Kaatz, Mamroth, dr. Muller. Pierwszym 
przedmiotem, na porządku dziennym zamieszczonym, było zda
nie sprawozdania administracyjnego przez magistrat. Pan bur
mistrz Kohleis oznajmia w przedwstępnych uwagach, że sprawo
zdanie to me mogło być z powodu nadzwyczajnych stósunków 
przedłożono zgromadzeniu w czerwcu b. r., jak to dawnieisza 
uchwała tego wymaga. Następnie odczytał p. Kohleis całe spra
wozdanie, które ma być drukowane i jak zwykle pomiędzy re
prezentantów rozdane. Drugim przedm otem na porządku dzien
nym był wniosek reprezentanta p Breslauefa, tyczący się ure
gulowania inkwaterunku. P. Breslauer postawił na posiedzeniu 
dnia 26 września r. b. wniosek, żeby osobna komisya spisała 
i zrewidowała wszystkie lokale przydatne do inkwaterunku, na
stępnie, ażeby magistrat w połączeniu z innemi miastami forte- 
cznemi podał petycyą do odnośnych władz o zmniejszenie iukwa- 
terunku. t rzedmiot ten oddano magistratowi do zaopiniowania. 
Magistrat zgodził się na projekt wnioskodawcy, a do komisyi 
mięszanej wybrano z grona reprezentantów miasta pp. R. Ascba, 
Bielefelda, Dablkiego, Jeziorowskiego i dra Wentzla. — Nad roz
dzieleniem serwisu za inkwaterunek wszczęły się dość żwawe 
rozprawy. Wynagrodzenie, jakie przypada miastu za inkwateru
nek podczas tegorocznćj wojny, wynosi 10,717 tal., z którćj to 
sumy magistrat ma do zapłacenia 2962 tal. za wykwaterowanie 
żołnierzy i oficerów. Do rozdzielenia zatem pozostaje 7755 tal. 
Magistrat proponował, ażeby sumę tę w ten sposób rozdzielono, 
iżby na każde 250 tal dochodu przypadło 1 tal. 1 sgr. wyna
grodzenia Inny wniosek, żądający, ażeby kwoty tej nie rozd-ifc- 
lano wcale, lecz użyto ją na cele i ubliczne, odrzuciło zgroma
dzenie, jako przechodzący jego atrybucye i przychyliło się do 
wniosku magistratu. W kwestyi tutejszćj szkoły realnej postano-

Walne zgromadzenie Towarzy
stwa Pomocy Naukowej ptu szu 
bińskiego odbędzie się dnia 29 gru
dnia rb. o godz. 11 przed połud. 
w Szubinie w hotelu p. Herman, 
na które wszystkich człon
ków To warz, uprzejmie zaprasza

¡¡¿»nsitct powiatowy.
 tv751i-

W skutek uchwały walnego ze
brania Tow. ku wspier. urzędni
ków gosp. w W. Ks. Pozn. pow. 
kościańskiego z dnia 2 grudnia c. 
uprasza się wszystkich członków ho
norowych jako zwyczajnych o na
desłanie zaległych składek aż do 
incl. 10 mb. za czas aż do nowego 
Roku 1867, w przeciwnym bowiem 
razie przez zaliczkę pocztową ścią
gnięte będą. [5S8O]’

liyrekcya.
Prelekcya 

w Towarzystwie Przemysłowem odbędzie 
się w poniedziałek dnia 10 grudnia o godz. 
8 wieczorem; o liczny udział Sz członków 
wraz z familią «przejmie uprasza 

__  liyrehcya. [5934]
Mieszkam teraz przy Wielkich Sarba- 

rach No. 18 na pierwszem piętrze.
l>r. Slizerski,

(59551. lekarz praktyczny itd.
Doznia do handlu poszukuje 

[5959], C. F. Sasagijsig;.
Z zakładu Domu Miłosierdzia p. O. Śgo 

Józefa wydaliły się dwie panienki, jedna w 
14, druga w 17 roku. Uprasza się niniej
szem — ktoby o tychże pobycie wiedział, 
donieść na koszt opiekuna .B. AflciiOYti 
esit, Cswaliszewo No. 13. [5948]

Polncam się Szanownemu Psństwu zado- 
wolnić sługami miejskiemi i dwcrskieml.

S> brugonska,
stręczarka.

[5931] Wrocławska ulica No. 34.

Zgromadzenie Towarzy- 
a rólniczego poznańsko-szamo- 

fekiego odbędzie się dnia 18 gru- 
jouiftia r. b. o godzinie 4 po połu- 

nym i “iii w lokalu Towarzystwa, w do- 
unigitó ft dziedzińcowym Wgo. Dr. Ce-

tlskiegO, iflchód z Koziej ulicy)
Ł Porządek dzienny dla tegoż Walnego Zgro

mienia jest następujący:
Odczytanie protokółu ostatniego wal
nego zgromadzenia
Zawiadomienia i rozporządzenia Za
rządu centralnego Towarzystwa Go
spodarczego.
Sprawozdanie referenta w kwettyi dre
nowania.
Sprawozdanie podskarbiego ze stanu 
kasy Towarzystwa.
Kwestya użycia funduszu znajdującego 
się w kasie Towarzystwa, podjęta na 
podstawie projektu, ułożonego przez 
Dyrekcją.
Sprawa odroczona na ostatniem Wal 
nem zgromadzeniu zakładania w obrę
bie Towarzystwa, towarzystw rolni
czych okręgowych.
Kwestya urządzenia stacyi doświsd-

. czalaych.
’• Zawiadomienia i wnioski Dyrekcyi.
"■ Wnioski członków.

'• Przyjęcie nowych członków.
%zez wzgląd na ważność spraw, objętych 

a C P °s 'iższyni porządkiem dziennym, uprasza 
"tny udział [59 5]
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Walne Zebrani« Towarzystwa 
'niczego powiatu mogilnichiego 
vlzie się dnia 13 grudnia rń. 

as et >1 godzinie 10 przed południem w 
. %a1u cukiernika p. Kamińskiego 

nie W ^Trzemesznie. [58ci]

Hyrekcya,dem po”'1

): 1) szkołę realną pozostawić w dotychczasowym jéj kształ- 
nie zamieniać iéi na ffircmazvum svmnlt.ańskie- 91 ayknłe

wiono
cie i nie zamieniać jćj ha gimnazyum śymultańskie; *2) szkołę 
przygotowawczą, istniejącą obok szkoły realnej, znieść najpóźniej 
z dniem 1 stycznia 1S68; 3) wezwać kolegium nauczycieli do od
dania opinii, jakimby sposobem zaradzić można zawielkiej licz 
bie przedmiotów naukowych, udzielanych w klasach średnich; 4) 
wezwać magistrat do petycyonowania i'azem z innemi miastami, 
które się w podobnem położeniu znajdują, do ministerstwa stanu, 
ażeby ograniczenia uprawnienia abituryentów szkół realnych 1 
rzędu zniesione były, mianowicie, ażeby abituryentoni pomiecio
nych zakładów wolno było słuchać prawa i medycyny. Wniosek 
reprezentanta p. Bielefelda o sporządzenie wykazu statystycznego 
co do odwiedzania klas polskich i niemieckich szkoły realnej 
w celu wypośrodkowania przyczyn nadzwyczajnego obciążenia 
etatu pomiecionego zaktadu, nie znalazł dostatecznego poparcia. 
Na wniosek zgromadzenia ukończono na tćm posiedzenie publi
czne, odkładając inne przedmioty na następujące zebranie. 
W końcu ukonstytuowało się zgromadzenie w tajne zebranie.

— Przypominamy naszej publiczneści, że w dniu jutrzej
szym otwartą zostanie wystawa na'gwiazdkę tutejszego Towa
rzystwa Przemysłowego w lokalu dawniejszej cukierni p. Szpin- 
giera w Bazarze.

— Zwracamy niniejszem uwagę na grę loteryjną dla 
dzieci, łączącą z przyjemnością korzyść prawdziwa i trwałą Gra 
ta ułożona jest w następujący sposób: Dzieci rozdzielają pomię
dzy siebie 12 tablic, ua których jest napisanych kilkanaście miejsc 
ważnych w dziejach narodu polskiego. Obok tego] jest pewna 
liczba małych karteczek, na których odwrotnie spisano wypadki, 
zasz e na owych pamiętnych miejscach Owóż jeden z grona ba
wiących się czyta napisy tych karteczek a drudzy winni nakryć 
za przeczytaniem każdego napisu miejsce, odnoszące się do wy
mienionego wypadku. Kto pierwszy przykryje jeden z czterech 
rzędów, na jakie tablice owe są podzielone, ten wygrywa. Przy 
grze podobnśj mimowolnie dziecko spamięta ważne wypadki z hi- 

Jitjryi ojczystej, a na umysł wrażliwy młodociany niezwykłe uczy
nią wrażenie nazwy miejsc, w których bądź to oręż polski się 
odznaczył, bądź inne zaszły ważniejsze fakta dziejowe. Gry tej 
można nabyć w Poznaniu w antykwami p. Sussmanna w Rynku. 
Dodać należy, że nowe wydanie wspomnionej gry loteryjnój ozdo
bił p. Sussmann 72 kolorowanemi herbami ziem i miast dawnei 
Polski.

— Najprzewielebniejszy Areypasterz udzielił dnia 29 listo
pada uroczyście kancniczną instytnoyą J. ks Cypryanowi Ja- 
rochowskiemu, dotychczasowemu proboszczowi Pogorzelskiemu, ns 
plebanią pempowską:

J. ks. St .eckowi na plebanią w Domachowie,
J. ks. Sierakowskiemu na plebanią w Opatowie,

1 J. ks. Szalowi na plebanią w Budzyniu,
gBBaaHsagBwgaiBBaBB

Półwiejska ul. No. 39 są 3 pokoje i ku
chnia od 1 stycznia do wynajęcia. |589l]

Dwupiętrowy masywny dom, położony 
w najożywieńszei części Pozuania, jest do 
sprzedania bez udziału ajenta. Bliższej wia
domości o tem udzieli kupiec p. Nowicki 
przy ul. Wrocławskiej No. 9. [5949]

Za pośrednictwem wszystkich księgarni 
nabyć można, w Poznąniu na składzie w księ
garni

M. Leitgebra:
Wycieczki w świat daleki.
Opisy i powieści, odnoszące się do różnych 
części ziemi, 2 tomy po 4 złp., obydwa ra

zem z kolor, rycinami 1 tai. 15 sgr. 
(Scrya trzecia pod prasą.)

Księgarnia Ji. Priebatsclsn,
[5637] w Ostrowie.

Drukarnia
N. Kamieńskiego i Sp,

w Poinaniu,
poleca druki swoje polskie, niemieckie, fran
cuskie i łacińskie po cenach zwykłych po
znańskich i tuszy niepłonuie, że wymowne 
słowa Wolniettieza za Teilai- 
Seiu i za solidarnością polską, znajdą za
stosowanie i w uczynkach i tik Z;emianin, 
jako i inne druki nie będą pomijać jedy ćj 
polskń j drukarni w Poznaniu, o którćj wy
czek? Czas, że wydała Roczniki Towarzy
stwa Przyjaciół naak poznańskiego w edy- 
cyi równającej się wspaniałym drukom an
gielskim. [5957J.

J. ks. Mizgalskiemu na plebanią w Wilkowyi, 
J. ks. Piszczygłowie na plebanią w Psarskiem, 
J. ks. Wąchalskiemu na plebanią w Luboszu.
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fiouiesiesia giełdowe.
CrieM» poznań^na, 7 grudnia.

Pozn. nowe listy zast 4% 8S% żąd. Poza, listy rent. 
89% żąd. Pozn akcye banku p ow. 101 żąd. Pozn. 5% oblitr. 
po vial. 98 żąd- Pozn. 5% obligac. Obry 98 żąd Pozn. 4%% 
oblig. pow. 89% żąd. Bsuko. polsk 80% plac.

Żyto: na erud. 49%płac., grud 1866 stycz 1867 49 pic., 
stvc.-luty 1S67 49 plac., luty-marz. 1867 49 płc., marz.-kwiecień 
1867 49 nic,, na wiosnę 1867 49% płc.

Okowita: (z beczką) na grurt 14% plac, stvczm 1<¡’,7 
15 n’ac, luty 1867 15%, pic., marzec 1867 15% plac., kwiecień
1867
_i 15%, płac, maj 1867

pł.
plac., kwiec.-maj 15

CENY TARGOWE 
w mieśeie Poznaniu.

Pszenicy pięknćjszenT^Mm^^TT
„ średniój „ .........................
„ pośled. „ ........................

Zyta ciężkiego „ ..................
„ lżejszego „ ........................

Jęczmienia dużego „ ....................
„ drobn. „ .............. .........

Owsa ...............................
GroGhu do gotow. „ .........................

„ na paszę „ .........................
Rzepiu zimowego ,, .........................
Rzepiku zimowego ...............................
Rzepiu latowego „ ............. ...........
Rzepiku latowego . „ .........................
Tatarki ... „ ........ ...............
Perek....................„ ............................
Masła garn. . . . „ ........................
Koniczyny czerw. „ ........................
Koniczyny liiałćj „ ........................
Siana, cent . . . „ ........................
Słomy, „ . . „ ........................
OlejUj ,ł • • • ęy ........................
Okowity (beczka 100 kw.) 80% Trał.

dnia 6 grudnia .............
dnia 7 .. ..............

7 grudnia 1866
do

ut.| ,|u.| tal. Bg- in:

•i 3 _ _ 3 1 3
21 3 2 25

2 12 6 2 15 _
2 2 6 2 5 —
1 29 —X 2 — —

. 1 25 — 1 27 6
1 22 6 1 25

. 1 1 — i 2 6

. 2 3 9 2 5 —
2 — — 2 1 3

— — — —
— — — — —
— — — — — —
— — — — —

. 1 20 — 1 22 6
— 11 6 — 1 ’ 6

. 2 5 — 2 15 —
— — — - —

. — — — — —
— — — — — —

. — — — — - —
- — — — — — —

. 14 20 _ 5 22 6
. 14 22 6 14 27 6

Tanie ulubione

llffiKfi&ia
po zniżonych cenach 

arkugz zamiast 5 sgr.
tylko i sgr.

ze zbioru

Echo de Pologne.
Podpisani pozwalają sobie zwrócić uwagę 

publiczności na ten jedyny w swoim ro 
dzaju zbiór, obejmujący więcój, jak 3000 
różnych numerów, a zawierający pomiędzy 
innemi:

Kontskiego, Ogińskiego, Komorowskie 
go, Lnbomi skiego, Moniuszki ko unozy-

Księgarnia

Mieczysława Leitgebra
w Poznaniu (Hotel tlu Aord),
przyjmuje prenumeratę na wszel
kie pisma czasowe tak polskie jak 
i niemieckie, francuskie lub an
gielskie po jak. najtańszych 
nach. Numera na okaz przesyłam 
na żądanie do -wyboru i ręczę za 
regularne dostawienie każdego pi
sma szan. abonentom w najkrót
szym czasie. [5819]

Stancya na I piętr. ulica Piekary nr. 6 
składająca się z 3 pokoi, entré, aptcezki i 
sohowan jest z przyczyny przesiedlenia się 
do wynajęcia,____________________ [5889]

Prywatny zakład wojskowy.
Podpisany, wsparty dwudziestoletnią prak

tyką i nnjzuakomitszemi silami naukowemi, 
przygotowywa pod najkorzystniejszemi warun
kami do cgsaminu nanflcarów,podchorą- 
żyoh 1 do jed or. służby wojskowej Pen- 
sya stanowi odpowiednia z najsumienniejszą
opiek* C. Schwinger,

[5657J. podporucznik pozasł.
____________Berlin, H Jlmannstr. 32.

Piwnica pod r; tuszem.
Nowy mój bilard na kręgle pole

cam szanownej publiczności i proszę o ła
skawe względy. [5952],

W. E. Becker,

Król, pruskie
losy loteryjne

do najbliższej pierwszój klasy dmaM stycznia

2', tal.
.18

1’/» tal.18% tal. 9’/, tal. 4%.
%» ’/«i

20 sgr. 10 sgr.
przedaie i rozsyła, wszystko na dru
kowanych asygnacyach udzia
łowych, za zaliczką pocztową jub prze
słaniem pieniędzy

handel papierów fcrajowvch
M. Meyer w Szczecinie,

W ostatniej loteryi padlo w powyższym 
debicie 15,000 tal. na nr. 56199. [5624].

Znowu jest do nabycia ulubiona gra:

Nowa leterya dla dzieci
ułożona z elziejeu" gtolskicSa 

Wydanie nowe, ¡Ilustrowane z wielu her-

Wyprzedaż aa gwiazdkę 
ce- materyi na suhnie, płasz

czy, kobiercy itl. itd. p0 nad
zwyczajnie zniżonych cenach.

n^ekis Robert Schmidt,
[5S04] (dawniej Schmidt.)
Znaczna ilość pięknych ma- 

tery i jedwabnych bardzo tanich 
także odłożona na wyprzedaż.
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tych nabycie. Z tych, jak w ogóle wszyst
kich muzykaliów objętych katalogiem, któ 
ry się udziela bezpłatnie, sprzedają 
egzemplarz po 1 sgr.

Siole i G. Siock,
nadworny handel muzykaliów

W DB«>Xlłia£2.85,
[5944] przy ul. Wilhelmowskiej No. 31«

czy nauczą, niż siedząc nad książką Z tego 
powodu u-ożono tę grę, mającą na celu za
poznanie dzieci z kilkudziesięciu miej cami 
na ziemi polsbięj, z któremi się wiążą 
charakterystyczne wypadki dziejowe.

Przy obstalunkach polecam użyć asygna- 
cyi pocztowej.

H. J. Sussmann
w Poznaniu, Stary Rmek No. 80 w blisko- 

■_____ ści pałacu Działyńskich. [5851].

Gospodyni opatrzona w dobre świadectwa 
szzka obowiązku od Nowego roku. Wiado 
mość No. 6 Małe Garbary w sklepie p:--ni 
Majcher. [5921].

W domu No. 13 Podgórnej ulicy w Po 
maniu na I piętrze, sprzedaje córka po śp. 
Salkowskiin, byłym radzą rejencyjnym, dość 
znaczny bibliotekę, w całkowitości 
lub w pojedyńczych dziełach. Katalog wy
kazuje do dwóch tysięcy tomów, rozmaitych 
dzieł naukowych. [59191.

Mieszkanie na 1 piętrze przy Nowej ul. 
w Kamienicy do Bazaru należącój,. jest do 
wydzierżawienia. Składa się z dwóch du 
żych pokoi od frontu, trzech pokoi od po- 
dwória, kuchai, drwalnikt, piwnicy i scho
wania. [5865 Młgniitzcnicz,

Kapitały hipoteczne wszel 
kićj wysokości, bezpośrednio 
po długu Ziemstwa umiesz
cza pod jak najumiarkowań 
szemi warunkami [5855],

kupiec i ajent dóbr

Józef Kadziejewski,
ul. Wrocławska 18.

Mójskładi viyptżyczami|nut
zaopatrzone w znaczny dobór najnowszych 

w zelkich dawniejszych utworów muzycz
nych i olecam łaskawemu uwzględnieniu.
Warunki abonamentu są dla publiczności 
nader korzystne, a abonament każdego dnia 
rozpocząć można. Wszelkie nowości muzy
czne anonsowane przez którykolwiek inny 
zakład są również i u mnie zawsze w za
pasie.

Katalog nieco skiadu i wypożyczalni nut 
wyjdzie w pierwszej połowie miesiąca gru
dnia z druku i na żądanie prześlę takowy 
każdemu gratis. [5665]

Mieczysław Łeitgeber,
w Poznaniu, (Hotel du Nord.)

oszule dzienne
??r., wstawki do koszul od 5
Wo też wszystkie przedmioty do 
oy i rzeozy negliżowe w fabryce

-4. Sńao/mssnn, [4557;
1 ^Włowska, Plac Sapieźyóski No. 1.

Księgarnia W. Kamieńskiego
i Sp. w Poznaniu co tylko ukończyła:

Dzieje Kzcez) pospolitej Polskiej
«1. Y2Oraczewskiego

w 9 tomach, poprawione i uzupełnione przez 
auto'a. Edyc-a na welinowym papierze. 
Cena zwykła; tudzież Ogródek Kóża 
ny, Tomasza a Kempis i ma pod prasą: 
Bolesną Mękę Pana naszego Jezusa Chry
stusa p. Emmerich. [5955].

Mój skład i wypożyczalnią nót
zaopatrzyłem w dobór dzieł najlepszych f oolecam łaskawym względom. Abo 
nament w wypożyczalni rozpocząć można każdego dnia, a abonenci mają korzystniejsze 
warunki niż w innych zakładach, a premium wolno wybierać nie ze starych nakła
dów, lecz z wszelkich nowości. — Z noa-ości muzycznych otrzymałem w ostatnich 
dniach :
Aubera, Beilfniego. Zbiór ulubionych śpiewów z oper. Douizettego, Flotwia, Gounod

Meyerbeer, Vordego i innych, złożony przez v*. Troschla. Każdy numer surze' 
daje się o-obuo ,o 2 zip.

Chęoiński Jaa, Pieśni obce na mezzo-sopran, zawiera: 1) Tauberta, pieśni nad koły
ską 5 sgr. 2) Ccy ona przyjdzie 7% sgr. 31 Dobranoc i O sgr. a) Odgłos dzwonka 
10 sgr. 5) Santa Lucia 7% sgr. 6) Opowiedz mu 7'/, sgr. 7) Łza 10 sgr. 8) 
Świeczka przed ołtarzem !0 sgr. 9) Rodzinny dach 5 sgr. 1(1) Pocałunek walc 
15 sgr. 11) Szereg drugi No 6 Do 12% sgr. J.2., Noc wiosenna 10 sgr. 13) Bi .ła 
róża 5 sgr. 14) Nieopuszczaj mnie 7'/, sgr. 15) Karolina z Cartellman 7'/, sgr 
16) Bóg wyrzekł 5 sgr. 17) Prości ludzie 1 sgr. 18) Modlitwa wysłuchana 12% 
•gr. 19) Kapryśna 7% »gr. 2ił) N* skrzyd ach pieiui 10 sgr. 21) Na morze 
10 Sgr.

Mozarta, Fijoiak 10 sgr. Schumanna lilja 5 sgr. Litości niechcą 7% sgr
Komorowskiego śpiewy polskie: Duch sieroty J&.sgr. Galary 10 sgr. Hej do tańca 

10 sgr. Zal surszyna 5 sgr Śpiew masek z Mar. Malczewskiego i 5 sgr Pieśń 
z Wieży 7% sgr. Pieśń Wschodnia 7'-» ner. Panna Mioda 7'', sgr. Do He
lenki 7% sgr. Ułan 7% sgr. Łza 10 sgr. Ukraina 5 sgr. Młoda matka lOs.r. 
Anioł i p choie 10 sgr. Już s:ę nic : owróci 10 sgr. Prośba dziewczęcia (0 sgr 
Rozmowa ze słowikiem 15 sgr. Śpiew żniwiarki 15 sgr. Trzy pieśni z Lirenki 
17 sgr. Wspomnienia 15 sgr. Drzym sobie duszo drzym 25 sgr.

Nowak wski, Siedem śpiewów p dskich No 6 Cię pokocham 15 sgr. Pożegnanie l .;% 
sgr. Bo‘eść serca 17% sgr. Łza tęsknoty 15 sgr. Dawne czasy 10 sgr. Prze
ślij mi westchnienia, i0 sgr Kochaj <o Bóg da tO sgr.

Chopina, zbiór śpiewów: Życzenie 7% sgr Wiosna 7% sgr. Smutna rzecz !0 sgr. Hu
lanka 7% sgr. Gdzie lubi 5 sgr Precz z moich oczu 7 , sgr. Poseł 10 sur 
Śliczny chłopiec 7% sgr. Meioaya 7% sgr. Wojak 7% sgr. Dwojaki" koniec 
7% sgr. Moja pieszczotka 10 sgr. Niema czego trzeba 71', sgr. Narzeczone- 
7 sgr. Piosnka litewska 10 sgr.

Korytyński, pieśni Janusza. Serya po 2 tal. Wlazł kotek na plotek (Syrokomli). 
Moniuszko, śpiewnik domowy 5 tomów, każda piosnka sprzedaje sie także os lino. 
Moniuszko. Flis, opera tal. 10 sgr. Jawnata. operetka, (pojedyncze śpiewy po 7%

sgr.). Verbum nobile, opera: Wiejska serenada 10 sgr. Ariosa 7% sgr. Piosnka 
Bartłomieja 15rgr. Pieśń Stanisława 10sgr. Duettino 17% sgr. Pieśń o verbuœ 
nobile 7’/, sgr Dumka Zuzi 12’/, sgr. Oracya Marcina 15 sgr Zakończenie 
10 sgr Halka, opera vr czterech aktach. (Tuk pojedyncze numera jako i razem) 
Hrabina, opera w 3 akt.ch (2-1 śpiewów)/ Rokiczana, opera w 3 aktach. No. 1. 
Piosnka Stacha 10 sgr. Pieśń Rokiczany. 12% sgr. Matysek, Gawęda Syro 
komli 15 sgr. Rozmowa, poezya Mickiewicza 12’, sgr. Pieśń do Wilii 15 sur. 
Anioi dziecina 10*sgr. Dla czego 0 sgr. O Zosi sierocie 15 sgr Koszykarz 
(siowa Pługa) 12’/, sgr. Lecz pieszczotka 17’, sgr. Seltys 7’/, sgr. Ubóstwienie 
12% sgr. Maciek (Lenartowicz) 1 tał. 10 sgr. Do Niemna 16 sgr. Nad Nidą 
12’/, sgr. Pieśń M ryi 12% sgr. Powrót taty 1 tai. Rybka (Mickiewicz) 1 tal. 
15 sgr. Improwizacja Mickiewicza 7 sgr. Trzech Budrysów 1 tal.

Anber. Śmiech ha ha ba (śpiew Patti) ¡0 igr.
Kania. Śpiew Janka o Basi z Werbla domowego.
Kratzer, ujrzałem raz 7% sgr. Album ś iewów salonowych z przekładu Cbęcińskitgo 
— Sp ewy oper najulubieńszych w przekładzie polskim obok te.-,stu.

Wszystkie śpiewy polskie znajdujące się na składzie wymienić jest niepodobień
stwem, lecz wszystko co wyszło w Warsz wio, Lwowie i Kr.-kowie mam zawsze w za
pasie, nie nmiêj śpiewy w języku niemieckim i francuskim. Również wszelkie naj 
nowsze tańca tak warszawskie jak berlińskie, wiedeńskie, lipskie i paryskie, wszelki 
dzieła klasyczne i salonowe w ogóie przeszłe 50,000 różnych mnzykaiió i to nit 
id jednego nakładcy sprowadzonych, a zatem jednostronnych, jak to jest zwykłćm w skła
dach nut należących do wielkich nakładców. " [5975].

Mieczysław Łeitgeber w Poznaniu (Hôtel du Nord.)

.11. J. Kamieński,
Skład płótna i bielizny, plao «łilhelm. 12,
poleca hu zbliżającą się gwiazdkę płótna w 
wszelkich gatunkach, szyrtyng’, ” barkany i 
wallisy, chustki do nosa, obrusy, serwety, 
ręczniki, cwelichy, płócienka na pościel, go
towe koszule płócienne i szyrtyngowe, ko
szule flanelowe, kaftaniki wełniane, jedwabne 
i bawełniane, flanele, szkarpetki, kołdry, ma
terace z trawy morskiej, oraz bieliznę ko
ścielną: alby, obrusy ołtarzowe i komże — 
jako też wodę kolońską. [5956],

Znaczną część mego składu towa
rów niodnycit odstawiłem i w tym 
loku na
w»rs®editóB.

Ferdynand Schmidt,
dawniej Antoni Schmidt. 

[5761] plac Wilhelmowski 1.

Iio«y gwarantonanój usna- 
bruckskiej loteryi Krajowej.
Ciągnienie 28 stycznia 1«G7, rozsyła ’/, po 
3% tal:, ’/, po 1 tal. 18% sgr. <% nie ma.)

Si. Bn»vk,
Berlin, Mclkemnarkt No. 14.
Urzędowe plany i wykazy ciągnień prze

syłają się punktualnie interesentom. 5935]

Losy lot. do rozs. najt. s. Basch.
erlitt, Molkenmarxt 14. (57O4[

Za wysokićin upoważnieniem 
król, pruskiego rządu

rozpocznie się dnia 12 grudnia rb. lo
sowanie premii i wygranych frankfurt-

skiej loteryl pienlężnój 
Kapitał cały wynosi 1 milion 647,500 
zł. w srebrze a największą wygraną

jest premia

S-114,000 tal.^
Tomiędzy premiami znajdują się wy

grane, których giówna wygrana bezwa
runkowo być musi: 114 000, 80,000, 
65,000, 62,000, 60,590, 60,000 nb

% 59.000 tal
a Pomiędzy i 2,500 wygranemi znajdują 

się główne wygrane 57 000, 22,800, 
14,000, 2 razy 11,400, 2 razy 500, 6800, 
3 razy 5700, 2 razy 3100 tal. itd

Cały kapitał 1,647,600 zł. musi aż 
do 2 maja 1867 być wylosowany — po
wyższe wygrane muszą przypaść udział 
bioracym — a wszystkie numera wy- 
c ągnięte z koła szczęścia, przyrzem 
udział biorący dostają jeszcze 18,4o0 
losów gra ysowycb.

Każdemu udział liiorącemu przesyła 
się darmo urzędowy, w stempel urzędo
wy zaopatrzony wykaz, w którym nu
mera jego wyciąguięto.

Kosztuje zaś:
1 cały los oryginalny tal. 4 
% losu „ „ 2

4 .» ,» ’» 1
Zamówienia za dołączeniem pienię

dzy lub za zaliczką pocztowa wykonuje 
skoro a egzemplarz planu dodaje darmo

naprzeciw loży Sokratesa
[55511. w Frankfurcie n. M.I

10 pet. niżej ceny zak. '^■0

Wyprzedażna gwiazdkę.
Wielki wybór gotowych ubio-

§ rów dla panów wedle najnow- 
szych paryzkich wzorów i po § 

a tanich cenach poleca «
2- A. Culin, f
["j (5809). Rynek No. 64.
SHt- luoo f^ąiu ąod oj -4dT

Resztę tegorocznich towarów

z bieleli k a
odebrałem. [5923].

POZNAŃ. Robert Schmidt, 
Rynek 63. (dsw. Antoni Sohmidt).

Wyprzedaż na gwiazdkę
haftów i galanteryjnych przed
miotów po nadzwyczajnie zniżonych ce
nach. [5950],

w Batarze. J. Goślinowska.
Gotowe amazonki, żakety i 

ranne ubiory dla Panów i stu-

d[59n54w poleca J. Urbankiemicz,
Wilhelmowski plac 10.

E. Kajko wski,
Chwaliszewo No. 65,

poleca węele kamienne górno szlą- 
skie najlepszego gatunku, jako też angiel- 
skie dla kowali, ślusarzy itd.

iRF“ Zamówienia przyjmują pp. C. Adam
ski 1 P. Nowicki przy ul. Wrocławskiój 
No. 9. Na żądanie dustawiam całe wagony 
za małem wynagrodzeniem. [5951].

Sprzedaż płótna.
Na pozostałą resztę płótna, którego nader 

korzystne kupno zaanonsowałem, położyłem 
dla przyspieszenia sprzedaży, cenę Jeszoae 
niższą. Polecam przy tem także kaftaniki 
wełniane, bawełniane i jedwabne, oraz fla
nele jak najtanlój.

M. J. Kamieński.
[5943] Skład płócien i bielizny

Plac Wilhelmowski 13.

Prawdziwe importowane,
Hamburg, i bremeń. cygara,

J. Zapałowski,poleca
[5769]. ul. Wrocławska 35

(5598)

II u ni bert
Tauenzienstrasse 6b,

Wrocław,
poleca machiny do tlryiowania i 
rozrzucania mierzwy konstrukcyi
ogólnie za najlepszą uzi anćj James□ Smyth 
i Sons w Peasenhall i prosi o wczesne za
mówienia na wiosnę. Katalogi bezpłatnie.

Dla zmiany lokalu, wszystkie i nawet 
nowe rzeczy będą wyprzedane 
w handlu strojów w riazarze.

[5911], B. Jakubowska.
Świeże angiei. ostrygi.

[59^8J____l.eopotd C-oidenrin<.
W domu moim szwajcarskim nad trzecią 

śluzą, objąłem z dniem dzisiejszym restau- 
racyą na własn,' rachunek. Lokale za
wsze napalone i do przyjęcia gości otwarte, 
ciepłe potrawy, dobra kawa i wszelkiego 
rodzaju tr nkl są na każdy czas przyspo
sobione. [5932J

Lydgjszcz, dnia 6 grudnia 1866.
_________ Jozef śialiiiowski.

4 młode buldogi
bardzo piękne są do nabycia mÓGrobli No
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Loga & Bieliński
jako stósowne prezenta na gwiazdkę: 

Bkcry i kołdry angiel. i czeskie,
Łaski i parasole,
Ckusłki i krawaty,
Szpiłki paryskie i guziczki, 
Rękawicski i kapelusze,
Artykuły negliżowe męskie Ud. 

Nadmieniamy zarazem, że część wymienionych towarów znajduje 
się na wystawie gwiazdkowej w Bazarze, w dawniejszej cukierni 
Szpingera. ________ [5960],

Łjit
polecają

|we wszelkich gatunkach i wielkościach, 
asa mi Ui bezpieczeństwa, przeri- 
stawhi brązowane do łopatek, szczypcy 
i haczyków do o.-nia, fe«sze «lo węgli, 
piece szamotowe i żelazne, jako 
•też wagi stołowe i wagi z galeryą do 
ważeiiio bydła, poleca handel żelaza

F. Oberfcita i[5881]. §p.

Obiad za 5 sgr.
tanio i dobrze.

Ntkolacyą zawsze zrazy, zając itd,
herbata z samowaru i różne piwa u

15 Podgórna ul: 15 15 Podgórna u! 15
Ô Wyprzedaż na pjaA

składa zegarków i łańcuszków
t5947]. B. Dawczyóskiego.

Reparacje tudzież zainówiciia wylkonują się skoro i jak najtaniéj.

Główna wy-
Niedługo rozpocznie się

wielkie

.o.7oo i. losowanie pieniężne
Główna wy

grana

w którćm koniecznie wygrane być muszą:
flor. 100,000, 10,000, 28 razy po 1000, dwa razy po 500, 6 razy po

400, 3 razy po 300, 5 razy po 250, 14 razy po 200, 26 rrzy po 100, 79 
razy po 60 1 1985 razy po 46 fl. — Do tego ciągnienia kosztuje 1, los tylko 
1 tal.; 6 losów 5 tal., 14 losów 10 tal, a 30 losów 20 tal, a nabyć ich można przez 
podpisanego za nadesłaniem gotówki albo przez zalietkę pocztową. Ma więc każdy 
sposobność wygrania za opłatą 1 tal. głównej wygranej 100,000 fl. Plany i listy 
wygranych bezpłatnie. O obstalunki proszę jak najsj)ieszni6j._ [5812].a./ vuovwniM'“ — ---«/t---------- V u

Chr. Chr. Fuchs w Frankfurcie u, Ki.

Jt Nawrockiego.
[5941] 99 ISynek. 99.

Najpiękniejsze

Petroleum
sprzedaje przy odbiorze

50 kwart bo 5s|t sgr. 
[SMr Adolf Asch,

ul. Zamkowa 5, w blisk. Rynku.

Tyrolskie jabłka i gruszki
rzadkiej piękności odebrał

Izydor Bppcl, [5953]
Podgórna ul. 7, naprz. Hótel de France.

Świeży astrach, kawior,
wędzonego łososia 
tól ' ' ~ "pdłgęskł z Kngii,

II l| H
I1 I2 ii

do 55anowersk3ej i ©ssiabs-iackskie,
z mojej głównej kolekty w Poznaniu u pana 
przy ulicy Garhary No. 32, po cenie kolekcyjnej.

Cią.nienie II klasy Hanowerskiej loteryi rozpoczyna się 10 
zaś I klasy loteryi Osnabruckskiej dnia 28 stycznia r. ¡867.

B. Magnus,
[5909] główny kolektor w Hano erze

rtćj krajowej loteryi naiiye1 można
Mu íes ynátinn a Wewfeldf?,

m , ciągnienie

Skład zabawek
Antoniego Wunsch«,

ulica Szeroka p-'**

poleca na nadchodzące święta obfity wybór wszelkich moż
liwych zabawek po najtańszych cenach. [5850],

Wiotka wyprzedał odłożonych materyi na suknie
Aronsohna i Schlesingera, Rynek 85.

W czasie pory gwiazdkowej wyprzedawać się będą:
1 wielka partya 4/4 materyi na suknie po 2*'„ 3 i S*', sgr,

materyi na suknie po 5 i 6 sgr. zwykle 8 i 9 sgr.,
5/4 mohairów wzorzystych po 71/, sgr. zwykle 10 sgr.,
5 4 Alpacców , po 8’, sgr. zwykle 12’, sgr.,
4/4 bareżów „ po 2% sgr,
«„ Mezambiąue po 3’,, i 4 sgr,,
6 4 Jaconnas po 31/, i 4 sgr.,
6 4 Jaconnas francuskich po 5 sgr. zwykle 10 sgr, 
wełnianych chustek dla panów po 12/a sgr. zwykle 25 sgr.,

,, ogrzewaczy po 15 sgr. zwykle 1 tal. [5933].

W szczęśliwy iii razie 200,000 AJ
............... - i u ja AAA ne ftrtn onnnn ikaaa 1O AAA 1A AAAjako tćż dalsze premie fl. 100,000, 40,000, 25,000, 20,000, 15,000, 12,000, 10,000 

................ frankfurtskiéj loteryinajblizszéj
— —7 - — ----------------

miejskiéj, potwierdzonej przezitd. wygrać .można
rząd król, pruski. , , , . . i. ,

Los każdy, wychodzący w pierwszych 5 klasach, dostaje precz wygranej Jesz
cze 1 los gratysowy do najbliższego ciągnienia a stósuuek wygranych jest w loteryi tćj 
tak pomyślny dla grającej publiczności, iż z pomiędzy tylko 24,000 losów na 12,500, 
a przeto wlęoó] niż na polewę paść muszą wygrane

Ciągnieni* pierwszej klasy odbędzie się 12 i 13 grudnia a podpisany dom han
dlowy rozsyła już obecnie za zaliczką pocztową lub przesyłką pieniędzy całe losy ory
ginalne po tal. 3. 13, '/, po tal. 1. 22, '/, po sgr. 26 a ’/„ po sgr. 13. Plany i wykazy

prawda, kiszkę brnnńwich. 
astrach, strękl cukrowe, 
teltowskle rzepki, 
konserw, frane. strękl, 
messeńkłe pomarańcze, 
sułtańskie Sśgl- [5929]
aleksaniSryjskie daktyle, 
muszkat, rodzenkł w gron., 
migdały w łupinach a la 

prineesse, Itd. Itd., 
wszystkie w ogóle artykuły dla stołu, 
i kuchni wykwintniejszej, jako też 
wszelkie towary kolonialne poleci w 
najlepszej dobroci pocenaeh najtańszych

ń. Cassriel, arem
Nad mostem przez Wartę prowa zącym.

Eu gros.
na gwiazdkę,

C. Eckenrath, En détail.

darmo.

P. S.

, , ,   1 * * O
Antoni Taufenbach____________________ w Frankfurcie n. M.

Ponieważ pokop losów będzie tą rażą prawdopodobnie 
bardzo wielki, przeto proszę o łaskaw e jak «»jryehlej- 
sze przesłanie zamówień, bym takowe wedle życzenia 
mógł uskutecznić. _________________ [5140]

PÜT Świeżego tłuste
go wędzonego łososia
otrzymał | ggj gj. j gp ,

Vilhelmowskim No. 2.[5938] przy placu Wi

Największy dobor dziełek dla dzieci
w językach polskim, niemieckim i francuskim

w księgarni M. Łeitgebra w Poznaniu. 
Osobom zamiejscowym na prowincyi przesyłam na żądanie pocztą odpowiednią 

ilość do przejrzenia. i5946l

\a gwiazdkę!

iScrlin, Charlottcnstrasse SU.
Uznany jako najwięksasy w całych NlemcjBeel* skład sterees- 

kopów, obrazów stereasskogiowycla, pudelek z obrazkami 
i portretów oryginalnych sławnych osobistości itd. poleca ste
reoskopy sztukę |o7‘, sgr, 10 sgr., 12*/, sgr., 15 sgr.. 25 sgr, 1 tal., I1 4 tal, 
l2 3 tal., 2 tal., 2'/a tal, 3 tał., 4 tal itd. aż do najpiękniejszych salonoych apara
tów, muzyczno-rewolwerow® stereoskopy sztukę po 50 tal., obra
zy stereoskopowe, widoki Paryża i obrazy rodzajowe tuzin od 7',a sgr. po
cząwszy, widoki Berlina. Poczdamu, Turyng i, gór olbrzymich, saskiej S -.wajcaryi, 
lasu hercYŚskiego, Renu, .jak w ogóle ze wszystkich części Niemiec, Szwajcaryi, 
Włoch, Francji, Hiszpanii, Anglii, Bdgfl Szwecyi, Rosyi, Ameryki; obrazy rodza
jowe, obrazy transparentowe, akademie, posągi itd. Fotografie oryginalne 
w foriuatłe kart wizytowych, jako to: książąt, jenerałów, ministrów, 
posłów, autorów, komponistów, malarzy, aktorów itd. obrazy rodzajowo, kolorowe 
obrazy dzieci i kwiatów w największym wyborze. fi°udelka z obrazkami 
albumy bart wizytowych, aparat» powiększające do Ssart 
wizytowych, jak w ogóle wszystkie do mej gałęzi należące przedmioty od naj
tańszych do najlepszych

SowBŚci odbieram natychmiast po ukazaniu się wprost od fotografów a obec
nie wyszły jako obrazy stereoskopowe: angielskie i amerykańskie landszafty 
zimowe, zwierzęta z ogrodu zoologicznego, uroczystości wnijścia do Berlina; jako 
fotografie w formacie kart wizytowych: kolekeya kolorowyeh obrazów 
dzieci 1 kwiatów.!

Jako stósowne podarki dla dzieci polecam: 1 stereoskop, 1 tuziu 
obrazów (widoki Paryża i obrazy rodzajowe) i 1 pudełko z obrazkami, wszystko 
razem za 15 sgr. Specyi-lne cenniki bezpłatnie i franco.

Listy i pieniądze proszę frankować, przesyłki do wyboru uskutecz
niam jak najebętniój. [5922].

Magazyn mebli, zwierciadeł i wyrobów wyściełanych
’feÿlebanowsLiego,

w Fozuaniu, przy placu ''tWIälielmowskiis» lo. fi®,
poleca

Pastyle na wszel
kie choroby pier
siowe, na uleczenie cał
kowite chorób piersiowych, 
jakiemi są : katar, kaszel, 
dycbawiczność, ściśnienie 

B®ate Pectorale przez apte- 
i w Niem-

iersi itd., nie ma nic skuteczniejszego i lepszego, jak
arza George W Eplnal Lekarstwo to gprzedaje się we wszystkich miastac 

oznanlU tylko w oukierni i fabryce karmelków i czekolady
4l. Saigtitiffiera,

[5025] naprzeciw zegaru pocztowego,

czech, a w

plamy wątrobowa, piegi, czerwoność
oddala żółtą cerę, czerwoność nosa

zwraca się pieniądze fl. po i tal.,
Lilionesa SS?

i liszaje. W przypadkach nleskutkowania 
S'4 fl. 17’/, sgr.

Łoorkoof -geesł, lynklara na włosy 
ku wywoływaniu porosła włosów. p0

jej użyciu ustaje natychmiast »ypadan'e włosów, w nfejsc.-.cb zupełnie gołych wyrastają 
ruwewłry, a w tz sie najkrót zjm dokładna broda. Mnóstwo ate-tów suierd a to. 
Fl. 15 sgr., fl 8 sgr r

Óryenlalny środek ku pozbyciu, się wlosow,
ku i sunięciu »byt niskiego porostu ciemienia i zdaizającjtb się u kobiet śladów wą5» 
w przeciągli 15 minet Fl. 25 S^r

Bkiński środek do farbowania włosów.
Wyborny. Faibuj • raiycbmiast prawdziwą tar?.ą ciemną lub też czarną. Fl. 25 
fgr, >/s fl 12'/, sgr.

Bkentif ri.ee universell ku .natychmiastowemu uśmierzeniu 
ezęś iowego lub też romatyeznego bólu zębów. Fl. 5 sgr.

Skład w Poznaniu u ZaÖka I Sp.

(5024). lir. 5. ul. Nowa 3Vr. 5.

Od 6 do 27 grudnia 1866

Meble stósowne na podarki gwiazdkowe i tak: stoliki do szycia, stoliklSI tace serwisowe, tabnrety, etażerki, pod
nóżki i lustra toaletowe. . ... ., r , i. ».u i

Meble dla dzieci z giętego drzewa z fabryki Braci Thonet w Wiedniu, a mianowicie: kanapki, foteliki, krzesełka itp. w ko
lorze mahoniowym, orzechowym i jasnym. . .

Nadmienia się zarazem, i» dla łatwiejszego przejrzenia znajdują się okazy z powyższych przedmiotów na »»yatawae
gwiazdkowej Towarzystwa Przemysłowego w Bararwe, w dawniejszej cukierni p Sspinjiera,

Poznań, w grudniu 1866. I®'*®'

Wystawa przemysłowa na gwiazdkę
w sali hotelu saskiego

Wrocławska ul. 15

Niniejszćm pozwalam sobie szanowną Pubhczooss uprzedzić, że ZHsiCZill> 

składu mego przeszłorocznego w wszelkich artykułach, stosownych na prezenta 
gwiazdkowe, po nader zniżonych cenach od 2 grudnia rh. wyprzedawać będ$.

|L fapaisM

otwarta rano od godz. 9 aż do 10 wieczorem.
Cena wnljśola 2', g$r.

Biletów na cały czas trwania wystawy dostać można przy kasie, jako i u 
pp. Apolanta, Wodna ulica 6, rytownika Bhierta, Wrocławska ulica, zegarmistrza 
Gunthera, Fryderykowska ul. 12, kupca BSoegelina, Podgórna ul. 9, krawca 
Ehlerta, Stary Rynek. Charles Kania, Zamkowa ulica, kupca Wunsoh, Szeroka 
ulica, Kohlsohuttera, Stary Rynek itd itd.

Na rzecz posiadających bilety na cały czas trwania wystawy urządzi się 
przy końcu wystawy rozdzielenie nagród. [5929].

[5820],

WYSTAWA AA ÏWIAM

kawior astr,
Slbl. Minogi,

Sardynki w alicie, 
Rodzenkł sułt. i w gronac>J 
Figi, Migdały 6lC. polecają

Śnieży

s.
1

[5810], Chwaliszewo 39, obok poczty.

¿mii

«łych
ágzcffl

100 kop trzciny
mulai-shićj i na dachy jest do sn, 
dania w Dalewie pod Śremem. C586e

w
fcuxe;
tar?

Delikatnego

bulionu stołowego
w’asnej fabryki dostać można zaw?.e 
dnia dzisiejszego począwszy, u [5®S*yf

Filipa Weitza młof
...iMWizitrf

wątrubiany funt po 10 i 20 sgr. pA4111 
[5169]___________apteka Elsaaey^ ,»ne(

Płyn na odziębiiznę?si

fiadł

IDOWI

i Sn uiczn
doskonały i doświadczony środek
odaurożeniu członhńw i pojj A 
siäu sSióry a_fl. 5 sgr. poleca ’■ '

ityclApteka nadworna, (rnn4
[5937] przy ulicy Wilhelmowskiej Noijj"

Wszystkim cierpiącym na odmrozi,i 
poleca się: „Lr. iieveraena balsam»¿n<y 
odmrożenia,“ nsjlepsi.y środek i 
każde odmrożenie szybko zagoić jaki i ’’iau 
zapobiedz pryszozaulu się skóry, w! 
pasie ma takowy w but. po 5 sgr. jnajdz

(5494)_____ apteka fiBisnca»«, jiko,

Esencyą do włosów?iemł
najskuteczniejszy środek przeciw wypada, 
włosów itd., kilkakrotnie doświadczony i 
prawdziwy uznany poleca but. po 12', si

Apteka nadworna 
[5936] przy Wilhelmowskiej ulicy 
t)r. SSayera likier żołądkowy 

telka po 15 sgr., Dr. Elareinfeowsw. *,»«, Mżdl Diuno WS&1MK I
esesacyą żołądkową butelka pośs 
poleca [5 49] ant.fika BR8eais**!>«» ,apteka Elsaea4a.j^ffi

zastarzało
cierpienia płac i gardła. kśó

Że mnie pól i ćwierć bu’elki syro- az\yjju piersiowego «3. A. W. ,'7 
Mayera*) wziętych ol pana J:
L. Lekkerta w Toruniu, uleczyły '' 
zupełnie od ¡eastarssateęi irozu 
katarowego cierpienia płn> ¡¡ad( 
cowego i gardłowego, za; u 
świadczam podpisem mego nazwiska 4 
Wszystkim równie cierpiącym niechaj Sc Z! 
będzie polecony środek ten sio- Zgo 
mowy łagodny, przyjemnie lczi 
smakujący i rzeczywiście „„1, 
wyborny. [5926] / ‘
Morken p. Toruniem, 15 marca .86 ®sl

Stei»»ier, rzeźnik. dn 
♦) Dostać można u wdowy H. Kii4ęty 

sten, Podgórna ul No. 14 w Poznanitf z ¡,

rzeeit
lecyd

Pigułki z roślin
p. CaMV#n,

aptekarza - chemisty, ucznia szPp 
wyższej w Paryżu, przypłacił Tryl . r.' 

t falnej Bramy No. W. JSI 
Nie mas:

<* BtlDfiB-Ttatrc V V ä
dnegoleh 1 na 
sty. a, kłf och 
by wpral lnic 
co medj i • 
néj spro , !
dziłotak 
pełną pi kiéj. 
mianę a Kri 

FignW , 
ozyszc« 
krew i pii I do 
ozyszi! W ] 
Jąoa. p¡ z Lj
vauvInJ m
znakomi , 

lekarze i “bk 
wają ichi lie ol

i przepisują swym chorym, wspierając ich 
zasadzie następujących uwag: . J

1) Pigułki te są czysto z roślin przyj lKr
wane. Diaj

2) Miłe dla oka i przyjemnego smaki reteri
3) Bardzo skuteczne; działanie ich ni(J[ 

stawia na żadne niebezpieczeństwo,
dzielają z ciała wszelkie zepsute 
mory.

4) Działają wprost na obieg krwi / ¡ęp 
tnicach, przywracając i odnaivi>/ 
krew zupełnie.

5) Lekarze, którzy rozbioru chemie:11 
tych pigułek dokonali wprzód, O 
je swym chorym przepisali, jedsuj 
dni« oświadczają, te

Pigułki ciyszciące krew i prieoiJ1 
ciające,

p. Cai!vin, , 
są najlepszem lekarstwem tego rotlzajo 
do dziś znanem. Po tak licznych i"'11 
ctwach, ktoby mógł wątpić o ich dob: 
skutku?

Dostać można w aptece Ełsncri 
Poznaniu. Pudełko tj. 30 pigułok ko:(16 sgr. F [5336

on

TOWARZYSTWA PRZEMYSŁOWEGO
w Bazarze

*'2yl
Iprzi 
'(Izą, 
1 jeg 
>s w 
?lą( 
latu; 
'pai 
te 
fe? 
1'czn 
M f

P.

w dawniejszej cukierni p. Szpingiera.
Otwarta od 8 grudnia r. b. do 2 stycznia 1867, od godziny 9 z rana do 9 wieczorem. Cena biletu jednorazowego: p4ł Złotego,

premii na cały czas wystawy: dWft Zlot©. Biletów dWUZłotOWyCh dostać można u Pana:
1- WF. Biortaka Bazarze, .
2. Ł. BiumałOWSkiegO i Sp. przy Placu Wilhelmowskim,

.B. Pfitznera przy Starym Rynku,

4.

»Ra
bo

darCena biletu z prawem ,ygt 
fetX Łeilgebra przy Wielkich Garbarach,

<?. Bdaniskiego przy ulicy Wrocławskiej,
,B. Bffeltowicza na Chwaliszewie, i przy Kasie. (5939)^6,^

Nakładom i cacioakaiai Ludwik» Moribacha w PoHuutin

3.
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